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ARMIJA BAIGIA IŠSTUMTI PRE! A. FRŪNDIZI
SIRIJOS ARMIJA NUVERTĖ RINKTĄ 

VYRIAUSYBĘ, PALEIDO PARLAMENTĄ
Saugos socialines reformas, įvestas Nasser valdžios

DAMASKAS, Sirija. — Trečiadienį rytą Sirijos armija pa
skelbė, kad ji perėmė į savo rankas respublikos valdžią. Demokra
tiškai rinkas prezidentas Nazim ei Kudsi buvo priverstas pasi
traukti su savo vyriausybe, bet be kraujo praliejimo. Revoliuci- 
ninkai paleido ir seimą, išrinkta praeitų metų gruodžio mėnesį.

ARGENTINOS GENEROLAI RODO JĖGĄ
Kiti vis dar tikisi išprašydinti prezidentą geruoju

BUENOS AIRES. — Gandai apie prezidento Frondizi pasi
traukimą, pašalinimą, pabėgimą į užsienį sklido visą trečiadienį. 
Bet nakčiai atėjus bus konstatuota, Frondizi dar dieną išsilaikė ir 
išvažiavo į savo rezidenciją Olivos priemiesty. Lemtingų įvykių 
Argentinoj laukiama ketvirtadienį.

Perversmui vadovavo armijos 
viršininkas gen. Abdul Kerim 
Zahredeem, tas pats kariškis, 
kuris praeitų metų rugsėjo 28 
dieną suruošė pasekmingą re
voliuciją prieš Jungtinę Arabų 
Respubliką, faktiškai Egipto val
džią.

Pastarųjų metų istorija
1958 metais Sirija sutiko su

sijungti su Egiptu, nors bendru 
sienų ir neturi, ir sudaryti Jung
tinę Arabų Respubliką (JAR). 
Sirija turi' 4 mil. gyventojų, 
Egiptas — 2'6 milijonus.

Sirams nepatiko egiptiečių 
noras juos valdyti, nors Nasse
rio pravestos socialinės refor
mos, kaip didžiųjų žemevaldžių 
žemių padalinimas bežemiams, 
padarė liaudžiai gerą įspūdį. Nu
vertus praeitų metų rugsėjo 
mėnesį Nasserio valdžią ir at
siskyrus nuo Jungtinės Arabų 
Respublikos, perversmininkai už
leido valdžia civiliams. Dr. Ma- 
moun Al-Kuzbari, laikinas prem
jeras, paruošė rinkimus, kuriuos 
laimėjo dešiniosios grupes, nu- 
sistačiusios prieš reformas.

Valdžia apsileido savanaudžiais
Armijos vadai, sekę iš šalies 

vyriausybės darbus, pamatę, kad 
ji apsileido savanaudžiais, kad 
įtakingieji žemevaldžiai prave
da savo valią ir naikina refor
mas, pravestas Nasserio (JAR) 
valdžios laikais.

Damasko radijo pranešimu, 
tais motyvais remiantis gen. 
Abdul Kerim Zahredeem, ryžosi 
tokią valdžią, neištikimą praei
tų metų revoliucijos deklaraci
jai, pašalinti. Kai kurie valdžios 
žmonės bus atiduoti teismui už 
korupciją.

Armija — taip skelbia per ra
diją sukilėliai —. įspėjusi vy
riausybę dabotis Izraelio, vyk
dančio “imperialistų” planus 
prieš Siriją, bet į tai nereagavu
si. Paskutinių savaičių susišau
dymai Izraelio pasieny esą tik 
dalis “imperialistų” planų. Ta
čiau JAV atstovui naujasis dik
tatorius užtikrino, kad jis di
džiai vertina gerus santykius su 
Washingtono vyrįausybe.

JT gen. sekretorius 
reklamuoja bonus 
Jei jų neišparduos, turės 
sumažinti armiją Konge

NEW YORKAS. Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius U 
Thant, norėdamas išparduoti sa
vo bonus už $200 milijonų, įspė
jo nenorinčius pirkti, kad jų ne
išpardavus, JT turės sumažin
ti savo ginkluotas pajėgas Kon
ge, o taip pat susiaurinti taikos 
operacijas Gazos srity — tarp 
Egipto ir Izraelio. Visa tai pa
didintų pavojus taikai.

25 valstybes jau pasižadėju
sios pirkti bonų už $125 mil., 
bet taikos programa reikalauja, 
kad būtų išpirkti visi bonai.

IŠ VISO PASAULIO

Pabėgėlis Golub atskrido į SSSR
MASKVA. — Sovietų moksli

ninkas (biochemikas) Aleksei 
Golub, kuris pernai pabėgo Olan
dijoj nuo Sovietų ekskursijos, 
trečiadienį atskrido Sovietų lėk
tuvu namo. Jo pabėgimas buvo 
nesėkmingas, nes jo žmona, ku
ri taipgi buvo toj pačioj ekskur
sijoj, su juo nepasiliko. Olandai 
įtarė, kad jo žmona grįžta prie
varta, ir davė jai progos aero
drome pasiaiškinti. Ji įtikino 
olandus, kad grįžta laisva valia. 
Jos vyras pasiliko, nes “Sovietų 
Sąjungoj nėra akademinės lais
vės”. Jis netrukus gavo darbo 
Delft technologijos institute. 
Antradienį jis paprašė olandus 
grąžinti pasą, nes jis “pasiilgęs 
tėvynės”.

Rockefellerį suėdę kanibalai
HAGA. 7— Olandų misionieris 

W. Heckman, esąs Naujoje Gvi
nėjoje, reiškia savo laiške įsiti
kinimą, kad Michael Rockefel
ler, New York gubernatoriaus 
sūnus, antropologas, buvo ieti
mis nukautas ir suėstas Naujo
sios Gvinėjos laukinhj gyven
tojų, Asmat tautelės, Otjanet 
kaime. Praeitų metų lapkričio 
mėnesį Rockefelleris plaukė val
tele su kitu draugu, olandų mok
slininku, į laukinius pakraščius 
ieškoti prityvaus meno kūrinių 
ir apvirto. Olandą po nakties 
užtiko ir išgelbėjo laivas, o Roc
kefelleris buvo*dingęs. Jis nu
plaukė į krantų pusę, naudodar 
mas dvi tuščias gazolino skardi
nes.

Studentai padeda pabėgti
BERLYNAS. — Vokiečiai yra 

nekartą reiškę nepasitenkinimą, 
kad amerikiečių korespondentai, 
iešką sensacijų, išduoda kelius 
ir būdus, kuriais pabėgėliai iš 
Rytų Berlyno pasiekia Vakarų 
Berlyną. Buvo galiausiai susi
tarta tokių kenksmingų dalykų 
pabėgėliams nebeskęlbti.. Da
bar ne amerikiečiai, o vokiečius 
žurnalas “Der Spiegei” paskel
bė, kad Vakarų Berlyno studen
tai padėjo pabėgti 600 vokiečių 
iš 5,000, kurie nuo sienos išmu- 
rij'imo rugpjūčio mėnesį pasiekė 
laisvąją pusę.

Nubaudė kunigą už 

merginos užpuolimą
EDINBURG, Tex. — Katali

kų kunigas John Felt, 27 metų, 
buo nubaustas teisėjo John 
Hartley $500 už merginos už
puolimą.

Iš pradžių jis buvo kaltina
mas pasikėsinimu išprievartau
ti Miss Maria America Guerra, 
jai vienai meldžiantis šventos 
širdies bažnyčioj 1960 kovo 23 
vakarą. Mergina dabar mokyto
jauja Romos, Tex., mokykloje. 
Vėliau apskrities prokuroras R. 
Lattimore sušvelnino kaltinimą, 
nuo kurio kaltinamasis nebesi- 
gynė.

SUDARYTA ALŽERIJOS PEREINAMOJI
VALDŽIA IŠ 9 ARABU IR 3 PRANCŪZU

Vadovauja De Gaulle paskirtas aukštasis komisaras
PARYŽIUS. — Pereinamajam laikotarpiui, įgyvendinti pa

liaubų sutartį ir paruošti Alžeriją nepriklausomam gyvenimui, 
buvo sudaryta laikina valdžia iš 9 arabų-musulmonų ir trijų pran
cūzų. Ji pradės eiti pareigas šios savaitės pabaidoj. Jos priešaky 
bus Prancūzijos aukštasis komisaras, buvęs ligi šiol ambasado
rium Danijoj, Christian Fouchet.

Laikinosios valdžios pirminin
ku paskirtas Alžerijos arabas 
A. Fares, buvęs Alžerijos sei
mo pirmininku ir Prancūzijos 
parlamento nariu, pastaruoju 
laiku perėjęs į arabų sukilėlių 
politinę vadovybę.
Didžiuosiuose miestuose ramiau

Trečiadienį nei Alžire nei Ora- 
ne didesnių kautynių veiksmų 
tarp prancūzų nebuvo. Į Alžirą 
gabena vis daugiau kareivių. Jie 
tikrina kiekvieną namą Bab-el 
Oued priemiesty, kur gyvena 
apie 50,000 europiečių darbi
ninkų, palankiai nusistačiusių 
pogrindžio armijai, kovojančiai 
už Alžerijos išlaikymą prancū
zų rankose.

Grane, antrame savo didumu 
mieste, krautuvės yra atidary
tos. Bet šiaip ekonominis gyve
nimas, susisiekimas, darbas fa
brikuose yra sustojęs. Gyven
tojai pilietinio karo aplinkybė
mis nerodo noro tęsti kasdieni
nius darbus.

Grane yra tuo tarpu tik 8,000 
prancūzų kareivių. Jų permaža, 
kad galėtų paimti miestą į savo 
rankas. Arabų daly su 400,000 
gyventojų viešpatauja busimieji 
Alžerijos valdytojai, europiečių 
daly — slaptosios armijos agen
tai ir jų rėmėjai yra tokie tvir
ti, kad prancūzų kariuomenė im
sis darbo tik po Alžiro miesto 
visiško užvaldymo.
Arabų kariuomenės paradas
Maroko teritorijoj, keletą my

lių nuo Alžerijos, arabų sukilė
lių armija suruošė antradienį 
paradą, kurį priėmė neseniai iš 
prancūzų kalėjimo paleistas Ben 
Bella, kandidatas į Alžerijos res
publikos premjerus (laikinosios 
arabų valdžios Tunise dabartinis 
vicepremjeras) ir trys šios val
džios ministerial.

Arabai aprodė savo slėpynes 
El Heimer kalnų natūralinėse 
užtvarose, 20 mylių nuo sienos. 
Tai buvo viena iš svarbiausių

bazių kare su prancūzais. Pana
šių bazių jie turėjo daugiau, ir 
ne vien Maroke, bet ir Tunezijoj, 
kitoj Alžerijos pusėj.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Amerika išgavo iš Nato są
jungininkų Europoj pasižadėji
mą pirkti iš jos ginklų už $1 bil., 
kad tuo būdu sumažintų aukso 
išgabenimą iš Amerikos.

♦ Pittsburghe plieno kompa
nijos ir unija priėjo susitarimo 
sudaryti naują dviejų metų dar
bo sutartį. Ją turės dar patvir
tinti unijos nariai.

♦ Kanada pažadėjo komunis
tinei Kinijai parduoti dar 39 mil. 
bušelių kviečių, miežių už $75 
mil.

♦ Nežiūrint valdžios pervers
mo Sirijoje, Saugumo Taryba 
pradėjo svarstyti jos skundą 
prieš Izraelį.

♦ Prie 63 ir Ellis gatvių Chi
cago j sugriuvo apdegęs, bet vis 
dar apgyventas namas. Jame 
žuvo Mrs. Ellen Johnson ir jos 
4 metų duktė. Kiti du žmonės 
buvo sužeisti.

♦ Kubos dviejų motorų kelei
vinis lėktuvas (rusiškas Iliušin) 
nukrito į jūrą, vos tik pakilęs 
iš Santiago aerodromo. Visi 
žmonės — 18 keleivių ir 4 lakū
nai — žuvo.

JAV-SSSR erdvių pasitarimai
NEW YGRKAS. — Globojant' 

Jungtinių Tautų erdvių komite
tui, Amerikos ir Sovietų delega
tai pradėjo antradienį įžanginius 
pasitarimus apie mokslininkų 
bendradarbiavimą erdvių tyri
nėjime. JAV delegacijai vado
vauja erdvių ir aeronautikos 
agentūros vicedirektorius Hugh 
Dryden, SSSR — A. Blagonra
vov, mokslų akademijos narys, 
kuriam priskiriami nuopelnai už 
pirmojo sputniko paleidimą 1957 
metais.

Sukilėlis E. Jouhaud
Buvęs Prancūzijos aviacijos 

viršininkas laukia mirties
PARYŽIUS. — Generolas Ed

mond Jouhaud, buvęs Prancū
zijos aviacijos štabo viršininkas, 
dabar sėdi Sante kalėjime ir 
laukia teismo. Jis buvo pagau
tas sekmadienį Grane, kur jis 
buvo slaptosios armijos vado ge
nerolo Raoul Salan pavaduotoju. 
Abu buvo anksčiau nuteisti mir
ties bausme už akių.

Jis yra gimęs prie Orano, Al- 
žerijoj, 1905 metais, baigęs gar
siąją Saint-Cyr karo mokyklą. 
Prieš karą buvo aviacijos įgu
los viršininku Prancūzų Sudane 
(dabartinėj Malijoj). Karo me
tu pateko Europoj į vokiečių ne
laisvę, pabėgęs prisijungė prie 
pogrindžio išlaisvinimo armi

jos. Po karo kurį laiką buvo 
prancūzų aviacijos viršininku 
Vokietijoj. 1956 m. ji paskyrė 
šioms pareigoms Alžerijoj, pra
sidėjus karui su arabų sukilė
liais. 1958 m. jis prisidėjo prie 
kariškių, civilių sukilimo, kurio 
dėka De Gaulle buvo grąžin
tas iš atsargos į vyriausybės ir 
respublikos vadus.

Žinant jo nusistatymą neuž
leisti Alžerijos arabams, De 
Gaulle perkėlė jį į Paryžių ir 
paskyrė aviacijos štabo virši
ninku. 1960 m. gavo mažiau at
sakingą vietą, aviacijos gfene- 
ralinio inspektoriaus. Netrukus 
jis pasitraukė ir grįžo į gimtąją 
Alžeriją, kur pasidarė ryšinin
ku tarp prancūzų sąmokslinin
ku Alžerijoj ir pačioj P rane el

izijoj. šis jo vaidmuo paaiškė
jo po praeitų metų generolų su
kilimo. Du sukilimo vadai, ge
nerolai Maurice Challe ir Andre 
Zeller, buvo pagauti ir nuteisti. 
Jouhaud ir gen. Salan pasislėpė 
Alžerijos pagrindy, iš kurio pra
dėjo paskutinį desperatišką su
kilimą, privedusį prie tikro pi
lietinio karo tarp pačių prancū
zų.

♦ Sovietų delegatas nusigin
klavimo konferencijoj Ženevoje 
pasiūlė įsteigti keletą “nuato- 
mintų” sričių pasauly, vieną — 
Vidurinėj Europoj, šiuo būdu 
Sovietai nori užkirsti kelią Vo
kietijos apginklavimui atomi
niais ginklais ir aplamai susilp
ninti Nato apsaugos sistemą.

Skelbia faktus apie 
JT žudynes Katangoj 
Tshombės draugai Amerikoje 
puola valstybės departamentą

NEW YORKAS. — Amerikie
čių komitetas padėti Katangos 
laisvės kovotojams išleido 46 
puslapių, 15,000 egzempliorių 
knygelę apkaltinti Jungtines 
Tautas -civilių gyventojų žudy
mu Katangoj per kųvas praeit lį 
metų gruodžio mėnesį.

Komitetui Vadovauja negrų 
veikėjas Dr. Max Yergan. Pra
nešimą apie JT kareivių žiauru
mus Katangoj paruošė Dr. Er
nest van den Haas, New Yorko 
universiteto socialinių mokslų 
profesorius.

Iškritikavus valstybės depar
tamento entuziastiškai teiktą pa
ramą Jungtinėms Tautoms, no
rint paklupdyti Katangą, kaip 
savarankišką Kongo provinciją, 
knygelėj pareikšta, kad JAV 
politika nepasitarnavo taikai, 
laisvei ar antikomunizmui.

Katangos draugų komitetas 
Amerikoj reikalauja kongresą 
pravesti šiuo reikalu tyrinėji
mus. N. Y. Times dienrašty jis 
įdėjo ištiso puslapio didumo skel
biamą, pavadinta “Tiesa apie Ka 
tangos karą”.

Prof. Van Haag rašo, kad 
valstybės departamentas nebū
tų rėmęs JT ginkluotų veiksmų 
Katangoj, jei būtų žinojęs, ko
kiu laukiniškumu ir nenusivo- 
kimu tas karas buvo vedamas.

Švedija ginasi nuo- draugų
STOCKHGLMĄS. — Švedijos 

socialinių reikalų viceministeris 
Ernst Michanek skundžiasi, kad 
Vakarų šalys daugiau už Švedi
ją puldinėja tik Sovietų Sąjungą. 
Laiške anglų konservatorių at
stovui parlamente Ronald Bell 
Michanek patikslino jo statis
tiką apie povainikius Stockhol
me: jų gimsta ne 50%, bet 11%. 
Mr. Bell ėmė Švedija už blogą 
pavyzdį, gindamas parlamente 
griežtesnį skyrybų įstatymą.

Stiprina draugystę 
su čekais

Į Vilnių buvo atvykusi ir bu
vo iškilmingai sutikta čekų ko- 
munisto-rašytojo J. Pučiko naš
lė G. Fučikova. Minint rašytojo 
“patrioto” didvyrišką mirtį ko
voj prieš fašizmą, jo našlės at
vykimas išnaudotas kelti Lietu
vos ryšius su Čekoslovakija. (E)

— Vilniaus Valst. V. Kapsuko 
vardo universitete viešai gynė 
disertacijas: Julija Andriušai- 
tytė (istorijos mokslų kand. laip
sniui įgyti) tema — “Revoliuci
nių Lietuvos socialdemokratijos 
elementų kova už proletarinę 
partiją reakcijos metais (1907 
—1910 m.) Aleks. Veržbovskis 
(Afanaso s.) gynė disertaciją 
tema: “Baltarusių lietuvių kal
bų leksikos ryšiai” (filologijos 
mokslu kand. laipsniui įgyti).

(E)

Kai kurie generolai jau turi 
paruošę savo divizijas preziden
tui nuversti, jei pasirodys, kad 
geruoju iš tikrųjų nepasitrauks. 
Kariuomenė užėmė valdžios įs
taigas Pampos valstybės sosti
nėj Santa Rosa, davus įsakymą 
pačiam armijos viršininkui gen. 
Raul Poggi.

Jį bando apraminti jo tiesio
ginis viršininkas armijos mi- 
nisteris Rosendo Fraga. Pasta
rasis yra nusistatęs prieš kari
nės juntos įsteigimą.
Tarėsi su gynybos ministeriu

Naujai paskirtas gynybos mi- 
nisteris Dr. Rodolfo Martinez vi
są dieną posėdžiavo su armijos, 
aviacijos ir laivyno viršininkais 
ir kariuomenės ministeriais.

Kariuomenės vadams, norin
tiems tučtuojau išstumti Fron
dizi iš prezidentų. Dr. Rodolfo 
Martinez siūlė palaukti, kad 
kongresas galėtų priimti kons
titucinių pataisų, pavyzdžiui, 
rinkti prezidentą ne 6, bet 4 me
tams. Tuomet Frondizio kaden
ciją baigtųsi šių metų pabaigoj. 
Planuojama Brazilijos pavyzdžiu 
pereiti į parlamentarinę sistemą, 
pagal kurią prezidento galia yra 
maža, vyriausybės vadu laiko
mas premjeras.

Generolai sako, kad tai yra 
tik laiko gaišinimas. Gynybos 
ministeris juk nežinąs, kokios 
nuomonės šiais klausimais yra 
kongresas. Jie nori nedelsiant 
naujos valdžios, kuri paskelb
tų griežtą kovą stiprėjantiems 
peronistams.

Nubaudė kareivį už 
“mes norime namo”

Atsarginis, pašauktas į armiją, 
gavo 6 mėn. sunkiųjų darbų
FORT POLK, La. — Sąjūdis 

šūkiu “mes norime namo” ap
rimo šiose kareivinėse, kai vie
nas iš triukšmautojų dėl atsargi
nių pašaukimo į kariuomenę bu
vo atiduotas teismui ir nubaus
tas 6 mėn. sunkiesiems darbams. 
Be to jam atskaitys % iš algos 
per tuos bausmės mėnesius.

Nuteistasis buvo eilinis ka
reivis Bernis Owen, 23 metų, iš 
Seaddrift, Tex. šiose kareivi
nėse jau keletą savaičių ėjo mi
tingai ir demonstracijos prieš 
atsarginių pašaukimą į aktyvią 
tarnybą praeitą rudenį, kai So
vietai sukėlė Berlyne pavojin
gą krizę. Armijos viršininkai 
įspėjo kareivius susilaikyti nuo 
tolesnių demonstracijų ir šūka
vimų “mes norime namo”.

Bernis Owen nepaklausė. Jis 
ieškojo, anot jo “teisybės” leis
tinu būdu. Jo kuopos vadas da
vė ganą palankų paliudijimą 
apie kaltinamąjį. Jo gynėjas 
kpt. Nash prašė kaltinamąjį iš
teisinti, nes jis jokio nusikalti
mo nepadaręs, tik padaręs klai
dingą žingsnį. O kas iš mūsų 
neklysta? klausė jo gynėjas.

Byla bus perduota aukštes
niam armijos teismui. Galutinį 
sprendimą gali pakeisti armijos 
departamentas, bausmę suma
žinti arba visiškai dovanoti.
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ČIKAGOS JŪRŲ SKAUTUOS TĖVŲ KOMITETAS KVIEČIA JUS ATSILANKYTI Į

LIETUVIŠKOS JŪRŲ SKAUTUOS 40* METŲ SUKAKTIES MINĖJIMĄ,
KURIS ĮVYKS ŠIŲ METŲ BALANDŽIO 1 DIENĄ JAUNIMO CENTRE, 5620 SO. CLAREMONT AVE. PRADŽIA 5:30 VAL. P. P. 
PROGRAMOJE: 1) Iškilmingoji dalis. 2) Menine dalis: “Užgavėnės bendrabutyje ties kreivuoju tiltu” — vieno veiksmo niekaniekis; pa

rašė Julius Kanapė (Balys Sruoga). — Vaidina Čikagos jūrų skautės ir skautai. Vaidinimui vadovauja gintare Dalia Bylaitienė.

Vandens problemų tyrinėtojai 
sako, jog šią žiemą Pietų Kali
fornijai lietus atnešė milijonus 
dolerių, bet kiek, — niekas ne
gali išmatuoti. Tačiau lietus ne
tik milijonus pajamų atnešė, bet 
potvyniai ir nuostolių padarė. 
Milijonai yra išleidžiami vande
niui suvaldyti, gyventojus nuo 
potvynių apsaugoti, bet nesuspė- 
jama. Gyventojų skaičius didė-KLAIPĖDIEČIO ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJE

VI
Tikisi pralenkti Amerikos 

darbininkus
— Cemento gaminių dirbtu

vėlės direktoriui nepatiko ma
no pastaba, kad Lietuvoje dar
bininkų atlyginimas labai ma
žas, — toliau pasakoja praeitą 
vasarą kartu su kitais ekskur
santais Lietuvoje buvęs Klai
pėdietis. — Nieko direktorius 
man neatsakė, bet, truputį luk
telėjęs, tęsė savo propagandą. 
Jis pats pasakė, kad neturi pa
kankamai geležies ir trūksta 
cemento, kad neturi darbą mo
kančių patyrusių darbininkų, o 
čia pat pradėjo girtis, koki di
deli planai paruošti ir valdžios 
užtvirtinti šiai dirbtuvėlei ir 
kokia graži būsianti atei
tis.

— Mes tikimės... Mes ma
nome, kad už penkerių metų 
mes amerikiečius pavysime, — 
toliau mums pasakojo tas pats 
direktorius. — O už kitų pen
kerių ne tik pavysime, bet ir 
pralenksime... šiais metais (tai 
buvo 1961 metai) tikimės at
likti mums skirtas normas. Jau 
dabar būtume žymiai daugiau 
pagaminę įvairių gaminių, jei 
būtume turėję žaliavų, bet pla
nas bus išpildytas. Kitais me
tais gamyba bus dar didesnė. 
Dabosime, kad brokas būtų 
mažesnis... Kiekvieną metą pa
gaminsime daugiau įvairių ga

minių ir lengvai pralenksime 
Ameriką...

— Nieko jam nesakiau, bet 
galvą pakreipiau, tarytum bū
čiau suabejojęs jo tvirtinimu. 
Jis, matyt, pastebėjo ir tuojau 
pridėjo:

— Taip, mes Lietuvos pra
monės darbininkai, pralenksi
me Ameriką... Sugebėsime į 
dieną daugiau pagaminti, ne
gu jūs pagaminate...

— Ar tamsta rimtai kalbi? 
— užklausiau, kai direktorius 
prie manęs priartėjo.

— Taip, aš savo tvirtinimus 
paremiu statistiniais daviniais, 
aš esu pasiryžęs išpildyti vals
tybinio plano mums skirtą už
davinį...
Vilniuje darbo tempas labai 

lėtas
— Tvirtinti, kad Lietuvoje, 

Vilniaus priemiestyje, jie ne 
tik pavys, bet už dešimties me
lų pralenks Amerikos gamybą 
gali tik iš Lietuvos niekur ne
išvažiavęs ir Amerikos pramo
nės visai nepažįstantis direk
torius. Tokius niekus jis gali 
pasakoti lietuviams Vilniuje, 
jis tai gali tvirtinti net atva
žiavusiems ruskeliams, bet to
kių dalykų jis negali pasakoti 
Amerikos darbininkams.

— Man teko būti 'Gary ce
mento dirbtuvėse, man teko 
stebėti, kaip Amerikoje plytas 
ir cemento blokus lieja. Nepa-

lyginsi su Vilniaus dirbtuvėle. 
Amerikoje kiekvienas darbiniu 
kas dirba, skuba, daboja, kad 
viskas laiku būtų atlikta. Vil
niaus dirbtuvėlėn įžengus su
sidaro įspūdis, tarytum pava
sarį, dar sniegui nenutirpus, 
įžengtum į didelio ūkininko 
farmą. Vienoje pašiūrėje knai- 
bosi vienas darbininkas, už ki
to namo su kuolu rankose sto
vi kitas darbininkas, trečioje 
prie stalo sėdi kažkoks rašti
ninkas ir kažką “markiuoja”. 
Amerikos dirbtuvėje žmogus 
dirba, Vilniaus dirbtuvėlėje 
sutikti keli darbininkai varnas 
gaudė. Toks toian susidarė įs
pūdis.

— Be to, Amerikos darbinin
kai sveiki, stiprūs, judrūs, tuo 
tarpu toje Vilniaus dirbtuvėlė
je darbininkai buvo išblyškę, 
sudžiūvę, jų akys įdubusios. 
O drabužiai, tai Viešpatie ap
saugok! Lopas ant lopo, o tre
čias viršuje. Toje dirbtuvėje 
gerai atrodė tik pats direkto
rius. Jo ir pagurklys buvo pa
kibęs... Bet sutikti darbininkai 
buvo reikalingi geresnių dra
bužių, apavo, jiems kasdien bu
vo reikalingas geras bryzas la
šinių, daugiau duonos, daugiau 
mėsos...
Nėra jokios vilties pralenkti 

Ameriką

— Amerikos darbininką ga
lės pavyti Vilniaus priemiesčių 
darbininkas tiktai tada, kai jis 
valgys, kaip amerikietis; kai 
jis turės tokį butą, kokį turi

amerikietis; kai jis turės tokią 
apdraudę, kai jam bus teikia
ma medicinos pagalba, kai jis, 
po darbo, galės ramiai pailsė
ti, kaip Amerikos darbininkas 
pailsi; kai jam nereikės po va
landą ar daugiau šaltyje lauk- 
li, kol jį koks busas parveš, bet 
galės parvažiuoti save auto
mobiliu. Amerikiečius pavyti 
jis galės, kai turės kitokius di
rektorius.

— Tuo aš nenoriu pasakyti, 
kad lietuvis yra prastas darbi
ninkas. Ne. Man atrodo, kad 
ir Vilniaus cemento gaminių 
dirbtuvėlės darbininkai yra ge
ri. Bet Paleckio valdžia labai 
jau žiauriai juos išnaudoja. 
Verčia dirbti ilgas ir sunkias 
valandas, bet duoda jiems la
bai mažą atlyginimą. Ką jis 
gali nusipirkti už dienos už
darbį? Sako, kad rublis dabar 
yra vertas 90 amerikoniškų 
centų. Amerikoje už 90 centų 
šį tą dar gali nusipirkti, bet 
Vilniuje už rublį nei papietau
ti negali. O ką jis, gavęs rublį, 
gali duoti savo šeimai? Kuo 
jis gali apsirengti? Kaip jis ga
li savo vaikus aprengti?

— Tvirtinti, kad Vilniaus 
darbininkas pasivys amerikie
tį, kada šitas stipriu žingsniu 
kasdien žingsniuoja pirmyn, o 
anas vos savo kojas bepavelka, 
gali tik gyvenimo tikrovės vi
sai nepažįstantis direktorėlis 
arba sąmoningas melagis — 
kompartijos agitatorius.

(Bus daugiau)

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

end Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams paūžti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniai^ visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Crane Savings and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; An trad, ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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LOS ANGELES, CALIF.
Nepatiko Bendruomenės namai, 

grįžta į parapijos namus
Šį pavasarį sueis trys metai, 

kaip losangeliečių lietuvių ka
talikų organizacijų vadai suki
lo prieš savo kleboną ir kardino
lą. Sukilusieji atsiuntė ir Nau
jienoms pranešimą, kokia kova 
prasidėjo katalikų tarpe. Daug 
buvo straipsnių ir kitoje spau
doje, kuriais buvo siekiama su
niekinti vietinį kleboną ir, lyg 
žydės operoje, paklupdyti kar
dinolą.

Sukilėliai, besigirdami, jog 
jie yra dideli, lyg Kražių sker
dynių laikų, lietuvybės kovoto
jai, pagreitino bendruomeninių 
namų bendrovės sudarymą. Ga
vo iš katalikiškojo Susivienijimo 
paskolą ir nupirko Santa Moni
ca gatvėje namus su maža sa- 
liuke. Į bendruomeninius na
mus persikėlė ir lietuvių katali
kų, naujųjų ateivių vadovauja
mos, organizacijos ir ten rengė

spaudoje losangeliškių ateitinin
kų ir jų vaikų fotografiją. Susi
rinkimas, kaip aprašyta, buvęs 
bendruomeniniuose namuose. 
Korespondentas, aprašęs ateiti
ninkų veiklą, pabėdavojo, jog 
kunigo į susirinkimus nesą ga
lima prisivilioti. •

Kai kartą tą veiklą viename 
būrelyje vietiniai prisiminė, te
ko girdėti ir reakciją į to Drau
go korespondento priekaištus 
kunigams. Girdi, ko eis kuni
gas paskui sukilėlius į svetimą 
kiemą, kai parapija turi pui
kiausią kiemą, salę su daugybe 
parkinimui vietos ?

Daug laiko nepraėjo. Pasku
tiniųjų dviejų mėnesių laikotar
pyje įvyko nemažas lūžis. Pra
sidėjo katalikiškųjų organizaci
jų kelias iš bendruomeninių na
mų atgal į parapijos salę, štai 
katalikiškasis Susivienijimas sa
vo metinį susirinkimą su pro
gramėle ir su vaišėmis surengė

nebe bendruomeniniuose namuo
se, o parapijos salėje ir tanie 
susirinkime dalyvavo vienas iš 
parapijos dvasios vadų — ku
nigų. Ateitininkų susirinkimas 
buvo parapijos namuose ir atei
tininkai pradėjo ciklą paskaitų 
visuomenei ne bendruomeni
niuose namuose, bet parapijos 
salėje.
Miestas ieško naujų pajamų

Los Angeles miestas didina 
savo biudžetą ir ieško naujų pa
jamų, kurios būtų sudarytos gy
ventojus naujais mokesčiais ap- 
dėjus. Yra svarstomos įvairios 
naujų mokesčių rūšys, pvz. ap
dėti vieno dolerio mokesčiu kiek
vieną kiemą už atmatų išvežimą 
ir kit.

Viena iš didesniųjų naujųjų 
mokesčių pozicijų būsianti, įve
dimas namų pardavimo mokes
čių. Los Angeles mieste namai 
iš rankų į rankas eina dažniau 
negu kitur, nes čia nuolat atvyk
sta naujų gyventojų, kurie per
kasi nuosavybes. Projektuojama 
imti 1% taksų nuo parduotų na
mų kainos. Manoma, kad nuo 
$10,000 iki 15,000 vertės namai 
turėtų būti nuo pardavimo mo
kesčių atleisti.

Kokius naujus įstatymus pri
ims, piliečiai greit patirs. Tik
ra, kad naujų mokesčių bus su
silaukta.
Kalifornijoj vandens jau užtenka

Kalifornijos valdžios įstaigos 
paskelbė, jog vasario mėnesio 
lietus nutraukė Pietinės Kalifor
nijos didžiąją trijų metų sausrą. 
Sausros pradžia skaitoma nuo 
1945 metų su 1952 ir 1958 metų 
išimtimis. Spėjama, kad ir šios 
žiemos lietus gali būti tik lai
kinai sausros periodą nutraukęs. 
Sakoma, jog dar reikia dviejų 
ar trijų lietingų žiemų, kad bū
tų galima sakyti, jog 1945 me
tais prasidėjęs sausros periodas 
pasibaigė.

Kovo mėnesį lietaus irgi bu
vo. Pietinės Kalifornijos van
dens rezervuarai, išskiriant San 
Diego apylinkę, yra pilni van
dens. Požeminiuose vandens ka
naluose ir šaltiniuose vandens 
daugėja. Baldwin Park požemi
nio vandens stebėjimo šulinyje 
vanduo 7nuo lapkričio mėnesio 
pakilo 17 pėdų ir dar tiek, ma
noma, pakils, kol prasidės di
dysis vandens naudojimo sezo
nas — vasara. Pico-Rivera sri
tyje vandens stebėjimo šulinys 
nuo rugsėjo iki kovo mėnesio 
pakilo 43 pėdas.

Pietinės Kalifornijos šiaurėje 
(San Luis Obispo, Ventura ir 

•Santa Barbara apskrityse), kur

lietaus iškrito daugiau negu Los 
Angeles apylinkėse, vandens re
zervuarai yra perpildyti. Kai ku
rie miestai jau turi vandens, ku
rio užteks penkiems metams. 
Santa Barbara apskrities trijuo
se (Gibraltar, Juncal ir Cachu- 
ma) vandens yra trims metams.

Vandens departamento parei
gūnai, paskelbdami linksmą ži
nią, kad Pietų Kalifornija jau 
turi vandens, kartu įspėja, jog 
dar 10 metų praeis, kol vandens 
trūkumo problema pranyks. O 
tai bus, kai bus baigtas milži
niškas Feather River projektas, 
kurį įvykdžius iš šiaurės Kali
fornijos vanduo bus atvestas į 
pietines dykumas. Didžioji pra
eitų trijų metų sausra daug rū
pesčio pridarė, tačiau, kaip sa
ko, nėra to blogo, kas neišeitų 
į gerą. Vandens nedatekliaus 
paveikti gyventojai lengva šir
dim nubalsavo, jog valdžia gali 
išleisti bilijono su ketvirčiu pa
skolą tam didžiajam vandens 
projektui. Oficialūs pareigūnai 
yra viešai pareiškę nuomonę, jei 
praeitieji dveji metai būtų bu
vę tiek gausingi vandens kritu
liais, kiek šioji žiema, vargu ar 
gyventojai būtų davę sutikimą 
užtraukti' paskolą ir vykdyti ka
nalų bei kalnų kirtimo darbus, 
atvedant vandenį į pietus.

ja, pristatoma naujų namų, iš
grindžiama naujų gatvių bei 
aikščių, o tai sumažina žemės 
plotą, į kurį galėtų lietaus van
duo susigerti. Tas padidina pot
vynius.

. Los Angeles meras paskelbė 
iš federalinės valdžios gavęs 
$478,000 potvynių nuostoliams 
padengti, kurie padaryti vieša
jai nuosavybei. Anksčiau iš fe
deralinės valdžios Los Angeles 
miestas gavo $800,000 praeitą 
rudenį buvusio Bel-Air ir Brent
wood gaisro nuostoliams deng
ti, kurie miestui susidarė gais
rą gesinant.

Žiemos lietus nutraukė kalnų 
ir miškų gaisrų pavojus. Ta
čiau dabar nuo pat žiemos sužė
lė ir vešliai kalnuose auga žolė. 
Kai prasidės pavasario ir vasa
ros kaitros, žolė bus peraugusi 
ir ją saulė pavers į sudžiūvas, 
degančias kaip parakas. Gaisrų 
pavojai vėl atsiras.

Neteko girdėti, kad šios žie
mos potvyniai kiek smarkiau bū
tų palietę lietuvių nuosavybes, 
žinia, kalnuose gyveną lietuviai 
turėjo rūpesčių ir nuostolių. Pri
mirkusi žemė pajudėjo ir pvz. 
Šakių ir Stadalninkų mūro ce
mento tvoras iškreipė iš pama
tų. J. Klauseikis

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

ant visų taupymo 
sąskaitą

Kiekviena sąskaita •
Ilgi $10.000.- •
apdrausta •
Federal inėje •
Valdžios įstaigoje: •
Federal Savings •
and Loan Insurance •
Corporation

ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND sflvinGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

savo susirinkimus bei parengi
mus. Demonstravo, kad gali ap
sieiti be parapijos namų, ku
riuose tvarką veda jiems nemie
las klebonas.

'Praeitų metų pabaigoje kata
likiškojo Susivienijimo kuopa 
bendruomeniniuose namuose su
rengė jubiliejinį parengimą su 
vaišėmis ir programa, skelbė ir 
šokius. Susirinko (su visais pro
gramos atlikėjais ir su neka- 
talikais, bet lietuvių parengimus 
lankančiais) vos 40 asmenų. 
Klausiau vieno iš tos organiza
cijos veikėjų, kodėl tiek mažai 
publikos? Ypač, kad losangelie
čių lietuvių yra daug veiklių ka
talikų, kodėl neremiama senoji 
katalikų organizacija — Susi
vienijimas? Paklaustasis paaiš
kino, esą, kai susirinkimai ir pa
rengimai būdavę daromi parapi
jos salėje, tai publikos susirink
davę daugiau. Lyg ir pyktelė
jęs pokalbininkas tarė: “Perkėlę 
savo organizacijos susirinkimus 
į bendruomeninius namus, su
siname patys save”.

Šių metų pradžioje matėme I

inVeS17 Vn'VesTi PELNINGAS IRSAUGUS BUDASTAUPYTI
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Dividend Rate
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Universal Investment 
Share Account

INSURED

ah accounts insured to $10.000 
by cm Agency of the United 
States Government.
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STASYS .TUMĖNAS

PRANĖ LAPIENĖ JAUDINASI
(KRITIKA IR POLEMIKA)

š. m. kovo 6 d. Naujienų 55 į 
nr. parašiau straipsnelį užvar
dindamas “Pranės Lapienės su
sižavėjimas’'. Į šį mano straips
nelį Vienybėje kovo 16 čį. 11 nr. 
Pranė Lapienė atsiliepė straips
neliu “Juškėnas pyksta”. Ra
šo, kad Juškėnas užpykęs, kam 
ji susižavėjusi Š. Narkeliūnai- 
tės filmu ir jos parašytais įspū
džiais grįžus iš Lietuvos. Ne, 
Juškėnas nei dėl to filmo, nei dėl 
įspūdžių aprašymo nepyko ir 
nepyksta. Ten buvau parašęs, 
kad tai skonio ir supratimo rei
kalas.

Girdi, jam nepatinka, kam ji 
gražiu žodžiu mininti Lietuvos 
paprastus žemės ūkio darbinin
kus. Ne taip, gerbiamoji ponia. 
Dėl žemės ūkio darbininkų jo
kio nepatikimo nesu pareiškęs. 
Būdamas pats paprastu darbi
ninku, pilnai sugebu suprasti 
darbininko dalią. Man tik gaila 
Lietuvos žemės ūkio darbininko- 
kolūkiečio, kuris bolševikinėje 
sistemoje yra išnaudojamas. Jis 
verčiamas eiti sunkią baudžia- 
vą-vergiją. Jam užtai atlygi
nama tik skatikais. Jo darbo vai
siais naudojasi “plačiosios tė
vynės broliai”. Nė viename ka
pitalistiniame krašte nerasime 
tokio baisaus žemės ūkio darbi
ninko išnaudojimo, kaip jis yra 
išnaudojamas bolševikais užim
tuose kraštuose. Tai ir pyktis nu 
kreipiama ne prieš darbininkus, 
bet prieš jų engėjus.

Gerbiamai Lapienei kyla abe
jonė, ar Juškėnui yra tekę iš 
arti matyti gyvulių ūkį ir ar te
kę karves melžti ar kiaules šer
ti. Patenkindamas Lapienės 
smalsumą, prisipažinsiu: net 
septynis metus esu karves, kiau
les, avis ir net porą ožkų ganęs. 
Teisybė; karvių neteko melžti, 
bet kiaules teko šerti. Niekas 
tuomet nei už karvių melžimą, 
nei už kiaulių šėrimą jokių or
dinų ar medalių nedalino. Bet 
pieno tiek primelždavo, kad 
ūkininkai patys iki sočiai gerda
vo ir dar didelį kiekį į pienines 
pristatydavo. Kiaules šerdamas, 
tikrai esu įsitikinęs, kad jos šė
riko ar šėrikės įtaigoj imu ne
klausė. Dar nėra pasiektas toks 
laikas, kad partija galėtų kiau
lėms paršelių skaičių nustatyti. 
Be jokių ordinų ar medalių dali
nimo nepriklausomoje Lietuvoje 
toks didelis kiaulių perteklius 
buvo, kad ūkininkai nežinodavo, 
kur jas dėti. Didžiausius kiekius 
galėdavo net į užsienį ekspor
tuoti. Sviestas taip pat buvo 
eksportuojamas į įvairius kraš
tus. O dabar ordinus dalina, 
normas nustato, o pieno ir mė
sos kaip trūksta, taip trūksta. Te 
gul tik bolševikai panaikina sa
vo beprotišką sistemą Lietuvoje 
ir vėl bus kiaulių ir pieno per
teklius.

Lapienei neaišku, kokia pra
eitimi Juškėnas gyvena. Į tai 
atsakau: tik lietuviška ir dar

AUSTRŲ - VENGRŲ IMPERIJOS PUIKUMAS 
IR DIDINGUMAS

MIDWEST 
PREMJERA1LBQUIRC

OAK N£ A MiCHIGAH

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už 

VISĄ MĖNESĮ

AND LOAN ASSOCIATION
3b30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-OlOJį

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki
Penktad. „ 9 iki
šeštadien. 9 iki
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'kartą lietuviška. Jokiu būdu ne . 
okupantiška. O apsaugok, Vieš- 

; patie, visas tautas nuo rusiško 
bolševizmo okupacijos!

Lapienė išvarčiusi enciklope
diją, vardyną, žinyną, bet nie
kur negalėjusi sužinoti, kokio 
rango esąs tas piktasis žmogus. 
Atseit, Juškėnas. Triūsas berei
kalingas. Savo tautos reikalais 
sielotis, gali ir net privalo kiek
vienas doras lietuvis.

Teisindama melžėjų apdova- 
nojimą ordinais, aiškina, kad ji, 
būdama Lietuvoje, mėginusi 
melžti karvę. Išmelžti negalė
jusi. 'Pagalvojusi, kad, jeigu jai 
reikėtų iš to duona valgyti, — 
pražūtų. Nemokančiam kiekvie
nas ir paprasčiausias darbas 
sunkus. Bet. tegul sau melžėja 
ir labai bus įgudusi, vistiek ji 
negalės daugiau pieno primelžti, 
negu karvė jo pagamina. Nieko 
negelbės nei ordinai su meda
liais. Nepagelbės nei partijos 
nustatytos normos.

Rašo, kad ji iš Lietuvos laik
raščių neskaitanti, ir aš esą kal
tas : “Lietuvos laikraščių ne
skaitau ir kaltas dėlto pats Ger
biamas Juškėnas su draugais, 
kurie man iki šiol tikrinote, kad 
tuose laikraščiuose teatspindįs 
Maskvos veidas...”

Turiu pastebėti, kad Gerbia
mos Lapienės visai nepažįstu ir 
negalėjau jokių įtaigoj imu pa
daryti. Esu tik matęs jos fo
tografiją Dirvoje ir Vienybėje. 
Be to, kur gavęs ir pats pasi
skaitau. Kad tuose laikraščiuo
se atsispindi Maskvos veidas, 
kas tokiuos teigimus Lapienei 
yra sakęs, yra teisus. Jeigu La
pienė nėra jokio iš Lietuvos laik
raščio skaičiusi, tai kaip ji gali 
teigti, kad ten ordinai dalinami 
už tai, o ne už tai. Pateisinti sa
ve, kad ji žinanti, rašo, jog ve
danti labai platų susirašinėjimą 
su lietuviais iš Lietuvos ir jie jai 
parašą, užką ten ordinai dalina
mi. Iš tų pačių laiškų gūžinanti, 
kas kiek darbadienių išdirban
tis. Įsidarbinę kolūkiuose ir bu
vę 8-10 metų Sibire. Bet kiek 
tie vargšai gauna už tuos darba
dienius, visai tyli. Patarčiau 
gerbiamai Lapienei užklausti jų, 
kiek jiems už tuos darbadienius 
atlyginama ?

Toliau ji porina, kad Juškė
nas jai priminęs, kodėl žmonės 
bėgę iš Lietuvos. (Ten pat esu 
dar išreiškęs didelį nusistebėji
mą, kada Lapienė ėmėsi bolševi
kinio prokuroro pareigų ir pyko, 
kad čia į Ameriką perdaug tų 
“dypukų” pribėgę ir leidžią laiką 
be naudos Lietuvai. Tą Lapienė 
nutyli). Ji ir pati žinanti, bet 
mananti kitaip, nes: “sakoma, 
bendra nelaimė sujungia ir prie
šus, o Amerikoje lietuviuose aš 
nesu mačiusi tiek nesantaikos, 
tiek rietenų, kiek jų čia buvo per 
paskutinius dešimts metų”. Dėl 
rietenų ir nesantaikos pilnai ger
biamai Lapienei pritariu. Mat, 
vadinamieji “dyp'ukai” net ke
letą metų kas savaitė stovykli
nius komitetus vertė ir iki pašė
limo vieni su kitais riejosi. Įpra
tus, sunku atprasti. Bet Gerbia
moji tas nieko bendro neturi su 
pabėgimu iš Lietuvos.

Pataria perskaityti Narkeliu- 
naitės įspūdžius iš Lietuvos. Dė
koju už patarimą. Perskaičiau 
net trijose vietose. Dukart Vie
nybėje ir kartą Tėviškės žibu
riuose. Baigiant rašinėlį, knieti 
paklausti: kodėl taip įniršusiai 
Lapienę ir Narkeliunaitę gina 
Vilnies ir Laisvės štabai? Be
je, dėl Lapienės “užpuolimo” esu 
gavęs labai jau kaligrafiškai — 
smulkutėmis raidėmis parašytą 
laišką su pašto antspaudu Pasa
dena March 14 1962 1:30 PM. 
Nors laiškas įmestas ne Chica
go je, bet aiškiai jaučiasi, kad 
laiško autorė gyvena Chicago- 
je. Ji savo laiške aiškina, kad 
turbūt siuntama prieš Lapienę 
už tai, kad ji esanti tautinin
ke. (Tikrai nežinojau gerbiamos 
Lapienės partinio įsitikinimo). 
Ji daug padėjusi dypukams. Ne
visai moteriškais žodžiais iško
vojusi mane ir dr. Pijų Grigaitį 
primena, kad daug tėvų ar vaikų 
persiskyrusių norėtų pasimaty
ti. Girdi “Jūsų gaujos su gri- 
gaičiu (nevertas didžios) užker
ta tam kelią”. Ji ir pati manan-

Bridgeporte gražiai paminėtas Maironis
Sekmadienį, kovo 25 d., Lie

tuvių Auditorijoje įvykęs Mai
ronio gimimo šimto metų minė
jimas praėjo, galima sakyti, pa
sigėrėtinai. Minėjimą atliko 
Bridgeporto Moksleivių Tauti
nis Ansamblis, vadovaujamas p. 
Elenos Vaičeliūnienės. Dainas ir 
šokius paruošė muzikas Faustas 
Strolia, o kanklininkes ir eilė
raščius išmokė p. Vaičeliūnienė.

Po įžanginių žodžių buvo pa
kviestas poetas . Kazys Brad ti
nas pasakyti kalbą apie Maironį. 
Jis įdomiai palietė charakterin- 
gesnes Maironio poezijos vie
tas ir j*o asmenį, kaip tautos ža
dintoją . bei atgimimo dainių. 
Maironis pradėjo eilėraščius ra
šyti lenkų kalba, nukreiptus 
prieš sulenkėjusius mūsų bajo
rus, užsivilkusius “svetimą rū
bą”. Ir jei jis būtų raš^s lenkų 
kalba, gal būtų pastatytas gre
ta Adomo Mickevičiaus, Juliaus 
Slovackio ir kt. Gal jis būtų, 
girdi, pakilęs ir iki kardinolo 
laipsnio, bet jis liko ištikimas 
savo tautai ir net buvo lenkų 
dvasininkų skundžiamas Vati
kanui dėl jo patriotinės poezi
jos. Didžiausi mūsų praeities 
poetai buvę trys: Donelaitis, 
Maironis ir Krėvė-Mickevičius. 
Šiems lygių nebuvę. Paskaita 
buvo nenutęsta, gyva ir įdomi.

Po šito pranešimo prasidėjo 
programa. Buvo sudainuota pri
tariant kanklėmis, “Stoviu aš 
parimusi” — partizanų daina; 
“Lietuva brangi” r—, Maironio 
žodžiai, Naujalio muzika; “Už 
Raseinių”. Paskui melodekla-
macija “Oi, neverk matušėle” 
— atliko gyvai Jūratė šuopytė 
ir kanklininkės ; po to ansamb
lis sudainavo “Kur lygūs lau
kai” ir “šlama šilko vėjas”. Ei
lėraštį “Kur bėga Šešupė” atli
ko duetas ■— Marytė Rimkevi
čiūtė ir Zita Burneikytė. Ansam
blis su kanklininkėmis sudaina
vo “Augo kieme klevelis” ir 
“Grįšim, grįšim” (nežinia kie

ti vykti į Lietuvą sūnaus ap
lankyti. Mano patarimas: Pa
rašyti koegzistencinį rašinį į 
Vienybę ir gerokai iškolioti dr. 
Pijų Grigaitį. Kapočius vizą 
tikrai išrūpins. Gerokai išsiba
rusi, išsikoliojusi, klausia ir pra
šo atsakyti. (Kaip aš galiu laiš
ku atsakyti, kad nedavėt savo 
adreso). 1) Kodėl tu ir tavo 
grigaitis nekeliat triukšmą, ka
da Skipitis dalina Lietuvos Res
publikos ir jos vardu ordinus?

2) Kodėl nesipriešinat, kada 
lietuviai jaunuoliai ir jaunuolės 
klupdami prieš partines vėlia
vas ir daro jom priesaiką?

3) Draugas skelbia, kad bus 
keliami karininkai į aukštesnius 
laipsnius. Kiek manote prikepti 
generalisimų, feldmaršalų ir 
maršalų ?

4) Kodėl dėl šių kvailiavimų 
nesipriešinat ?

Tais klausimais, mieloji ponia, 
rašykit tiems kuriuos jūs mini
te. Užbaigia laišką “Tave kvali
fikuoju .—banditu” (Dirvos ter
minas) .

Nors laišką aiškiai rašo, bet 
pavardę įskaitomai parašė tik 
Vyšn..., o toliau nukeverzojo. 
Tai matot, Gerbiamoji Lapie
ne, gynėjų Jūs turite. Jaudintis 
nereikėtų.

no parašyta), pritariant p. Bi- 
jariskui pianu. Eilėraštį “Pava
saris” jautriai vaidybiškai pade
klamavo Aušrelė Vaičeliūnaitė. 
Po pertraukos vykusiai pašokta 
tautinių šokių: “Gyvataras”, 
“Sukčius” ir “Senių polka”. Ga- 
liau pati p. Elena Vaičeliūnienė 
meniškai padeklamavo Maironio 
“Čičinską”. Koncertas buvo už
baigtas Maironio “Kad širdį tau ■ 
skausmas”, kurį sudainavo so
lo p. Jonas Spačkauskas (nese
niai atsikėlęs iš Australijos), p. 
Bijanksui akomponuojant pianu.

Šis jubiliejinis koncertas pa
liko publikoje gerą įspūdį ir vi
si gėrėjosi šia gražia, malonia 
dviejų valandų (4-6 vai.) po
piete.

Faustas Strolia buvo užim
tas operos “Aida” repeticijoj ir 
negalėjo dalyvauti šiame kon
certe. Jį sėkmingai pavadavo 
prie piano p. Jonas Bijanskas.

Publika, kurios prisirinko pil
na apatinė salė, gėrėjosi vaiku
čiais, atlikusiais programą, ir 
reiškė dėkingumą programos pa- 
ruošėjams, paskaitininkui ir L. 
B. Bridgeporto apylinkės valdy
bai prišaky su jos pirmininku 
p.. P. Dambrausku už šio vyku
sio minėjimo suruošimą. Atro
do, jog visų dalyvių gerokai pa
dirbėta, tad ir pasirodyta neblo
gai. Darbas geriausias visų tal
kininkas. An. Rg.

MALONIAI PRAŠOME

Užeiti į UNIVERSAL SAVINGS and Loan Association įrengtą 
darželį McCormick Place Flower and Garden parodoje. Ji bus 
atdara kasdien nuo kovo 24 dienos iki balandžio 1 dienos, nuo 
11 vai. ryto iki 10 vai. vakaro. Įėjimas į parodą kainuoja $1.50, 
bet kas pasiskubins įsigyti tikėtus Universal Savings įstaigoje 
prieš kovo 22 dieną, tai galės juos gauti už $1.25. Kviečiame ap
lankyti Gėlių ir Darželių parodoje esantį Universal Savings dar
želį. Neužmirškite pasiimti knygelę, kurioje aiškinama, kaip iš
auginti gražesnes gėles ir puikiau sutvarkyti darželį.

IIJIWIERSAIL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: HAymarket 1-3070

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms 

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turiirte Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION f-^r-rn
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois j.

Virginia 7-1141

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4V4%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Konstitucijos pataisos sumanymas
Jungtinių Valstybių senatas priėmė administracijos 

šalininkų pasiūlymą įdėti į krašto konstituciją amend- 
mentą (pataisą.), draudžiantį imti balsavimo mokesčius 
(poll-tax) federaliniuose rinkimuose. Už pasiūlymą bal
savo 77 senatoriai, prieš pasiūlymą balsavo 16. Jisai tapo 
priimtas žymiai daugiau, negu dviem trečdaliais balsų.

Dabar konstitucinės pataisos pasiūlymas eis į atstovų 
butą, ir jei pastarasis jį taip pat priims dviejų trečdalių 
balsų dauguma, tai pasiūlymas tada bus pateiktas 50 val
stybių (steitų) patvirtinti. Patvirtinimui reikia mažiau
sia trijų ketvirtadalių valstybių, atseit, 38. Šitą ratifika
vimų skaičių gavus, pasiūlymas virs JAV konstitucijos 
dalim.

Kaip matome, konstitucijos pakeitimo procedūra pai
ni ir ilga. Todėl liberališkesnieji senatoriai (Javits iš New 
Yorko, Douglas iš Chicagos ir keli kiti) siūlė papaikinti 
balsavimo mokesčius paprastu įstatymo keliu. Bet jų pa
siūlymas nepraėjo.

Prieš konstitucijos pataisą balsavo 14 pietinių steitų 
demokratų, 1 šiaurinis demokratas — J. J Hickey (Wyo.), 
ir 1 republikonas — John G. Tower (Tex.)

Balsavimo mokesčiai
Balsavimo mokesčiai seniau buvo įvesti ištisoje eilė

je pietinių valstybių tikslu sulaikyti negrų biednuomenę 
inuo dalyvavimo rinkimuose; bet dabar jie yra pasilikę 
tik penkiose valstybėse: Alabama, Arkansas, Mississippi, 
Texas ir Virginia.

Prez. Kennedy administracijos rėmėjams įteikus su
manymą balsavimo mokesčius panaikinti, pietiečiai pra
dėjo “filibuster!” (obstrukciją) ir per 10 dienų sakė sena- 
*te ilgas kalbas, neleisdami senato pirmininkui (vicepre
zidentui) Johnsonui pastatyti klausimą balsavimui. Ta
čiau jiems trūko tikro pasiryžimo, nes jie jautė, kad kova 
bus pralaimėta.

Obstrukcija buvo sustabdyta. Tačiau pietiniams se
natoriams vistiek pasisekė įkišti pagalį į ratus. Užuot 
^tuojau uždraudęs balsavimo mokesčius, senatas nutarė 
įrašyti jų uždraudimą į federalinę konstituciją — vadina
si, užtęsti klausimo išsprendimą, gal. būt, keliems metams.

Įsigyvenusios valstybės ydos nesiduoda greitai paša
linamos. Kaip gamtoje, taip ir žmonių visuomenėje, vei
kia inercijos jėga. Pažangos veiksniams tenka visą laiką 
su ja kovoti. Demokratijoje pažanga vis dėlto ima viršų. 
Pati demokratija tuo būdu darosi tobulesnė.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $13.00
pusei metų .................  $7.00
trims mėnesiams ......____  $4.00
vienam mėnesiui ............... $1.50

Užsieniuose
metams ......................   $16.00
pusei metų ___    $8.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LIŪDNI ŽENKLAI 
REPUBLIKONAMS

Žinomas Washingtono ko
respondentas ir. politikos ko
mentatorius Joseph Alsop ra
šo Chicagos dienraštyje “Sun- 
Times”, kad Gallup’o anketų 
duomenys pranašaują liūdną 
ateinantį rudenį republikonų 
partijai.

Lapkričio 6 d. bus renkami 
visi atstovai į JAV kongresą, 
trečia dalis senato narių, ir 
keliolika valstybių gubernato
rių. Bet nebus renkamas JAV 
prezidentas. Todėl šie metai 
laikraštinėje kalboje yra va
dinami “off-year” (sakytum, 
“šalutiniai metai”).

Tokiais metais renkant kon
gresą, valdžios partija papras
tai turi didesnių ar mažesnių 
nuostolių; laimi opozicijos par
tija, — nors yra buvę ir išim
čių.

Pagal šitą politinėje tradi
cijoje įsigyvenusią taisyklę rei
kėtų spręsti, kad ateinančio 
rudens rinkimai demokratų 
partiją susilpnins, o republiko
nų — sustiprins. Republikonai 
negali užkariauti senato, ku
riame demokratai turi kone 
dviejų trečdalių daugumą; bet 
atstovų bute persvara gali nu
krypti republikonų pusėn.

To tikėjosi ir dar nepaliau
ja tikėjęsi republikonų vadai; 
ir to prisibijo Kennedy admi
nistracijos strategai. Pastarie
ji planuoja, kaip čia padaryti, 
kad demokratų nuostoliai ne
būtų perdaug sunkūs.

Tačiau aukščiau paminėtas 
“skiltininkas” (columnist) Jo
seph Alsop sako, kad lapkri
čio rinkimai gali atnešti dide
lį siurpryzą visiems: skaudų 
republikonams ir malonų de
mokratams.

Alsopas peržiūrėjo Gallup’o 

Syrijoje vėl perversmas
Revoliucinis Syrijos karininkų komitetas, kuris per

nai rugsėjo 28 d. nuvertė Egipto diktatoriui Nasseriui 
palankią vyriausybę, vakar padarė naują perversmą. Ji
sai pašalino Syrijos prezidentą ir ministeriiį kabinetą, 
valdžiusius kraštą nuo gruodžio 1 d., paleido parlamentą 
ir pasiėmė visą galią į savo rankas.

Rugsėjo 28 dienos revoliucija nutraukė federacijos 
saitus su Egiptu ir paskelbė Syriją nepriklausoma nuo 
Jungtinės Arabų Respublikos valstybe. Šis stovis pasiliks 
ir toliau. Bet armijos karininkai kaltina naująją vyriau
sybę, susidariusią po tos revoliucijos, kad ji nevykdžiusi 
rugsėjo 28 dienos programos, buvusi atžagarei viską ir 1.1.

Syriją valdo armija — panašiai, kaip Egipte ir Tur
kijoje. Yra pavojus, kad šitie valdovai pradės agresijos 
'kampaniją prieš Izraelį.

ir palygino juos su balsuotojų 
apklausinėjimų rezultatais pir- 
mesniųjų administracijų lai
kais. Keleriuose pirmesniuose 
rinkimuose, ‘šalutiniais me
tais”, balsų pasidalinimas tarp 
dviejų didžiųjų partijų skyrė
si nuo Gallup’o anketų duo
menų ne daugiau kaip 1 nuo
šimčiu.

O ką tos anketos rodo da
bar?

Jos rodo, kad žymi dauguma 
balsuotojų linksta demokratų 
pusėn. Pereitųjų metų balan
džio mėn. už demokratus pa
sisakė 57 nuoš., už republiko- 
nus 43* nuoš. Rugpiūčio mėn. 
tas pat. Lapkričio mėn. už de
mokratus 58 nuoš., už republi- 
konus 42 nuoš. Naujas balsuo
tojų apklausinėjimas buvo pra
vestas šiemet ir jo duomenys 
tokie: už demokratus 61 nuoš., 
už republikonus 39 nuoš.

Jeigu tokia proporcija tarp 
demokratų ir republikonų iš
silaikys iki rudens, tai repub
likonai bus nušluoti. Prilei- 
džiant, kad Gallup’o anketų 
duomenys gali nebūti visai tik
slus balsuotojų nuotaikų vaiz
das; sakysime, kad jų skaičiai 
nuo tikrovės skiriasi ne vienu 
nuošimčiu, o trimis, — tai ir 
tokiu atveju demokratų pusėje 
būtų aiški dauguma: 58 prieš 
42. Tuomet demokratai įgytų 
bent 25 naujus mandatus JAV 
ątstovų bute.

Per ateinančius 7 mėnesius, 
žinoma, gali atsitikti netikėti 
dalykai. Bet šiandien neprama
toma, kas galėtų labai pakenk
ti prezidento Kennedy reputa
cijai ir demokratų partijos var
dui balsuotojų akyse.

O dabartiniai ženklai nele
mia republikonams nieko gera. 
anketų duomenis, kurie buvo 
gauti per ištisą eilę mėnesių,

j Protestas prieš 
turto eikvojimą

Ėsu Zarasiškių Klubo narys 
ir noriu pakelti balsą prieš be
reikalingą šio klubo turto eik
vojimą.

Praeitą savaitę vykusiame 
susirinkime cicerietis Jonas 
Juodvalkis pasiūlė.iš klubo iž
do paimti $25 ir pasiųsti Kali
fornijoje veikiančiam kažko
kiam komitetui “lietuviams 
tremtiniams sušelpti”. Kada 
paklausėme, koks tas komi te-: 
tas ir kur norima siųsti klubo 
pinigus, tai pasiūlytojas niekoį 
aiškaus nepasakė. Minėjo, kad 
tas Kalifornijos komitetas pa
gelbės Sibire kenčiantiems lie
tuviams, kad padės (atgauti Lie 
tuvos nepriklausomybę, kad 
komitetas turės pavaišinti ke
lis senatorius, kurie Lietuvą už
tars. Man tas visas dalykas at
rodė įtartinas, paprašiau bal-1 
so ir tariau klubo nariams:

— Zarasiškių klubas yra 
daug kam padėjęs. Jis remia 
Amerikos Lietuvių Tarybą ir 
keliais atvejais yra siuntęs au
kas Ralfui. Mes siuntėme au
kas šioms organizacijoms Jr 
siusime. Bet mes nesame pasi
ruošę siųsti pinigus kažko
kiems nežinomiems komite
tams, kurie nori vaišinti peži-

KOMUNISTŲ BAUBAS
Maskvos vi eros išpažintojų 

organe Chicągoje vienas jos 
apaštalų rašo, kad “pas mūsų 
kaimyną ant 18-tos beveik kas 
mėnesis iš Vašingtono atvyksta 
du džentelmenai ir užsidarę 
kabinete posėdžiauja po kelias 
valandas”.

Gerą žiūroną turi turėti tas 
“nedžentelmėnas”, jeigu jisai 
mato, kas “beveik kas mėne- 
$is” pas mus ateina ir j posė
džiauja, “užsidarę kabinete”.

Bet kam šitaip gąsdinti Mas
kvos davatkėles? Joms ir die
nos metu ims vaidintis bau
bas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Buvęs Argentinos prezidentas Fedro 

Aramburu parašė laišką prezidentui 
Frondiziui: "Konstitucinės tvarkos 
vardu, tauta pageidauta, kad tamsta 
garbingai atsistatydintum".

Pažanga .'kovoj si 
širdies ligomis

Nauji metodai prieš 
reumatinį karštį

Reumatinis karštis, mirtina 
širdies vožtuvus paliečianti liga 
ypač vaikuose, palaipsniui nyk
sta.

Statistikos daviniai rodo labai 
žymų mirtįągumo dėl reumati
nio karščio skaičiaus sumažėji
mą per praėjusius 20 metų.

Vaistai ir chirurgija daugiau
sia pasitarnauja kovoje prieš 
reumatinį karštį. Tačiau nors 
šios priemonės ir sėkmingos, 
vaistai ir chirurgija gydo tik 
simptomus, bet ne reumatinio 
karščio priežastį, kuri vis dar 

nomus senatorius. Pats siūlyto
jas, prispirtas, pasakė, kad tas 
komitetas tremtiniais nesirū
pina, bet jam reikia kažkokius 
Kalifornijos senatorius vaišin
ti. Jeigu yra tokių geraširdžių 
zarasiškių, kurie nori Kalifor
nijoj pinigų neturintiems savo 
draugams šį tą pasiųsti, kad 
jie galėtų patys išgerti ir dar 
kitiems užfundyti, tai yra jų 
asmeniškas dalykas. Jie gali 
siųsti savo,pinigus, bet jie ne
turi teisės grobti klubo pinigų...

Nežiūrint į mano protestą, 
Juodvalkio pasiūlymas dviem 
balsais buvo pravarytas. Pasiū- 
lytojai pasinaudojo proga, kad 
susirinkimas buvo mažas, ne
galėjo ateiti klubo pirminin
kas J. Tarulis ir kiti klubą iš
auginusieji nariai. Bet tai ne
duoda jiems teisės grobti klu
bo turtą. Protestavau klubo su
sirinkime ir dabar protestuoju 
viešai prieš šitokį klubo turto 
eikvojimą.

Ta pačia proga valdybos na
riams patariu neskubėti su pi
nigų išsiuntimu, šis nutarimas 
negalioja, kol susirinkimo ne
bus patvirtintas praeito susirin
kimo protokolas. Valdybos na
riai neturėtų pasirašyti mokė
jimo orderio ir čekio, kol dar 
kartą šiuo klausimu klubo na
riai nepasisakys. Tuo reikalu 
dar pakalbėsime.

Tuo pačiu metu įspėju ir ki
tus klubus, kad apsisaugotų 
nuo pasikėsintųjų U klubo iž
dus. Juozas Baličas 

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Ęeb Capsules 'No. 85 —$4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

P/2 mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
.Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

—————........... .......................... ——i . ,

pilnai nėra žinoma. .Tikslas yra 
surasti reumatinio .karščio ir ki
tų širdies ligų rūšių priežastis 
per taip vadinamus “pagrindi
nius mokslinius tyrinėjimus’’, 
kuriais yra siekiama geresnio 
ligos supratimo.

Penki didieji “progreso punk
tai” buvo šiais metais pasiekti 
ieškant reumatinio karščio prie
žasties :

1) Yra surasti nauji faktai 
apie širdies chemiją — kaip šir
dis gauna energiją plakti ligos ir 
sveikatos stovyje, širdis šių ty
rimų rezultate yra geriau su
prantama, kaip organas, turįs 
pompos ypatumus. Tikimasi su
rasti geresnių širdies gydymo 
priemonių.

2) širdies darbas yra labai ar
timai susijęs su plaučių ir inks
tų darbu ir moksliniai tyrimai 
šiais metais davė geresnį su
pratimą apie šių organų darbą,

l ypač apie inkstų darbą. To re
zultate tikimasi pagerinti ne
sveikų inkstų darbą.

3) Aukšto kraujo spaudimo 
paslaptis yra dabar daugiau su
prantama. Laboratoriniai tyri
mai suteikė būdus surasti kai 
kurias aukšto kraujo spaudimo 
priežastis, kurias galima paša
linti. Be to, yra naujų vaistų 
aukšto kraujo spaudimui kon
troliuoti, kur priežastis dar vis 
nežinoma.

4) Arterijų sukietėjimas 
(sklerozė) yra dar vis enigma, 
bet priežasties ieškojimas ir pa
sireiškimų studijavimas davė 
naujų požiūrių į šią ligą. * Pa
vyzdžiui, yra davinių, kad cho
lesterolio nusėdimai į arterijų 
sieneles yra pirmas jų sukietė
jimo .reiškinys.

5) Dabar operacijomis ga
lima atitaisyti didžiumą širdies 
ydų, įgimtų ar įgautų per ligą. 
Chirurgija pasidarė saugesnė 
procedūra, padarius įvairių pa
gerinimų “širdies-plaučių maši
nose”, kurios perima šių orga
nų darbą operacijos metu.

American Council

SENBERNIAI

— Ką jūs, senberniai, žinote 
apie mus, moteris!

— Dėlto mes ir senberniai, 
kad daug žinome!

M. GORKIS

KALĖJIMAS
4.

Jis buvo mažai skaitęs ir dar mažiau 
matęs; iki universiteto jo gyvenimas nuo
bodžiai slinko griežtuose sesers ir jos vyro 
namuose, ir jis jausdavosi nesmagiai tarp 
tų studentų, kurie įmantria, knygine kalba 
laisvai ir karštai kalbėdavo įvairiais "vi
suomeniniais klausimais. Bendra nepasi
tenkinimo gyvenimu banga jau spėjo pa
liesti jo sielą, žadindama joje neaiškų, bet 
sveiką norą protestuoti, tik jis dar nebuvo 
spėjęs suprasti, kur, prieš ką gi reikia nuk
reipti šį protestą. Dabar, jausdamas esąs 
didvyris, jis godžiai, kaip ir visi jaūnuoliai, 
gaudė naujus įspūdžius, pripildydamas jų 
jauną, viskam atvirą sielą...

Išgėręs arbatą, jis užlipo ant palangės. 
Taku, ties aukšta siena, kuri supo kalėji

mą, greitais žingsniais vaikščiojo, sudėjęs 
rankas už nugaros, plačiapetis juodas žmo
gus su kepure ir trumpu, storu švarku. 
Kartais jis stipriu judesiu pakeldavo gal
vą ir nesustodamas greitu žvilgsniu apmesr 
davo langus. Keletą kartų Miša jautė, kad 
šis pastabus ryškių akių žvilgsnis slydo 
jo veidu. Jis panoro kažką pasakyti šiam 
žmogui, pasakyti savo pavardę, paklausti, 
už ką jis sėdi, ir, kai žmogus ėjo pro lan
gą, Miša negarsiai šūktelėjo:

— Klausykite!..
—.Klausykite!..

Iš kažin kur, iš po lango, pasirodė sar
gybinis ir, grūmodamas pirštu, rūsčiai pa
sakė:

— Ei... negalima!
žmogus su" kepure gūžtelėjo pečiais, 

ir, šyptelėjęs Mišai, nuėjo toliau. Mįša nu
šoko ant grindų.

Apie vdudienį į kamerą įėjo jaunas ir 
laibas kaip nendrė prižiūrėtojas bjauriai 
raupų išgraužtu veidu. Jis atsistojo tarp
dury ir, nežiūrėdamas į suimtąjį, tyliai pa
sakė :

— Prašau pasivaikščioti...

Kalėjimo kieme, duobelėse tarp akme
nų, spindėjo nusistojęs vanduo; trys kali
niai vaikštinėjo po kiemą su šluotomis ir 
tingiai varinėjo vandenį prie vartų, o van
duo, jau durmzlinas, labai purvinas, vėl 
pamažu sklaidėsi tarp akmenų...

Prižiūrėtojas atvedė Mišą už kalėjimo 
kampo ir negarsiai pasakė:

— Vaikščiokite šičia, nuo kampo iki 
sienos, — kalbėtis su kaliniais— negalima!

Čia, po žydru, be galo aukštu dangum, 
žodis „negalima” tartum pirmą kartą bū
tų palietęs Mišos širdį, ir dabar jo garsuose 
jis pajuto kažkokį pažeminimą. Suraukęs 
antakius, jis pažvelgė prižiūrėtojui į vei
dą, sustingusį kaip kaukė, ties skruostikau
liais ir ant smakro apžėlusį šviesių plau
kų kuokšteliais, ir akys šiame veide jam 
pasirodė nereikalingos, svetimos; tamsios, 
apvalainos, ilgų blakstienų pridengtos, jos 

žiūrėjo meiliai, ir jose švytėjo kažkokia 
nedrąsa ir suglumimas...

— Vaikščiokite! — pasakė prižiūrėto
jas. — Sustoti — negalima...

Miša pamažu nuėjo, o prižiūrėtojas 
dairydamasis sekė paskui jį truputį nuo
šaliau.

— Ko jūs vis maištaujate? — tyliai kal
bėjo jis, žiūrėdamas į žemę. — mokytumė
tės... paskui taptumėte prokuroro padėjė
ju — ir tiek!-O jūs — maištaujate., toksai 
jaunas, gražuolis... Tur būt, motulę turite?

Mišą jo žodžiai sujaudino, jis sustojo, 
susijuokė ir, prispaudęs rankas prie krū
tinės, taip pat norėjo pasakyti kažką pa
prasto, meilinus... bet prižiūrėtojas nusi
gandęs atšoko, apsidairė ir greitai sušnibž
dėjo:

— Eikite, eikite!. Pamatys — nubaus 
mane už pasikalbėjimą...

Jis dingo už kalėjimo kampo, o vaiki
nas, kupinas liūdesio bei smalsumo jaus
mo, ėmė iš palengvo vaikščioti palei aukš
tą kalėjimo aptvarą...

Viršum žemo, purvinai pilko kalėjimo 
pastato su keturiAis bokštais kampuose 
buvo išsiskleidęs tylus, blyškiai žydras 
dangus, rudens lietų išpraustas, nublukęs...

„Kiek aš čia laiko išsėdėsiu?” — pagal
vojo Miša, žvalgydamasis aplinkui. Jam 
rodėsi, kad jau ir dabar jis galėtų papa
sakoti apie kalėjimą gana daug įdomių da
lykų, jeigu jį išleistų.

Jis nepastebėjo, kaip greitai praėjo pa

sivaikščiojimo laikas, ir, kai raupuotasis 
prižiūrėtojas, priėjęs prie jo, pasakė „Pra
šau į kamerą...” —,jis nustebęs sušuko:

— Jau?
Prižiūrėtojas teigiamai linktelėjo gal

vą. Koridoriuje jis tyliai pranešė Mišai:
—'O mano motulė prieglaudoje...
Ir, tarsi kaltas būdamas, nuleido gal

vą.
— Aha!.. Na —niekis! — šypsodama

sis tarė Miša, neradęs labiau vykusių žo
džių. Vėl užsidarė sunkios kameros durys, 
griežtai ir piktai sužvangėjo skląsčio spy
nos geležis...

Taip diena,po dienos ir ėmė slinkti jo 
gyvenimas,, monotoniškai taisyklingas, bes
palvis...

V

...Patikrinimas seniai pasibaigė, ir ka
lėjimas miega sunkiu miegu. Pro durų sky
lutę kartais iš koridoriaus girdėti kažko
kie keisti garsai... Kažkas šnibžda per mie
gą, — kažkas, tur būt, (kliedi. Tyliai šiū
ruoja už durų prižiūrėtojo žingsniai — 
šiandien budi senis nejudriomis akimis. Jis 
pamažu vaikščioja koridorium ir murma, 
o Miša guli ant gultų ir, budriai klausyda
masis, galvoja.

šiandien, pasivaikščiojimo metu, rau
puotasis baigė jam pasakoti savo istoriją. 
Jis — sūnus kažkokio karininko, kuris su
vedžiojo jo motiną, siuvėją, ir panąetė ją, 
palikęs atminimui savo foto nuotrauką ir 

kūdikį. Jauna moteris keturiolika metų 
augino sūnų ir vis be poilsio dirbo, neturė
dama gyvenime nieko, kaip tik sūnų. Ji
nai atidavė jį į parapijos mokyklą, paskui 

, į miesto mokyklą, bet ten kartą mokyto
jas timptelėjo berniukui už plaukų, ir mo
tina, niekuomet nepasakiusi sūnui net 
šiurkštesnio ;žodžio, atsiėmė jį iš mokyk
los. Paskui ji rado jam raštininko vietą 
pas teismo tardytoją, o pati vis siuvo, dir
bo gėles, nėrė kojines, dirbo ir dirbo. Sū- 
ųn paėmė į kariuomenę, ir ten jis, moti- 
no.s meilės išauklėtas ir ją įsimylėjęs, neiš
kentęs puskarininko patyčių iš jos, smo
gė viršininkui apmokymo metu. Už tai jį 
atidavė trejiems metams į drausmės ba- 
talijoną, neįskaitant tarnybos, o jo moti
na vis dirbo, apverkdama sūnaus gyveni
mą. Ištarnavęs kareiviuose septynerius me
tus, nukankintas, užguitas, jis grįžo namo 
ir rado motiną beveik apakusią, — ji jau 
nebegalėjo dirbti ir eidavo prie cerkvių 
rinkli išmaldos... Bet ir tuomet ji dovano
jo jam jos numegztą šerpę — paskutinį se
nų pirštų ir bemaž akių darbą, paskuti
nį.įsikūnijimą jos jėgų, kurias ji be skun
dų buvo atidavusi sūnui. Jis keletą mėne
sių negalėjo rasti darbo ir gyveno motinos 
surinkta išmalda. O paskui ji visai apako; 
pagaliau jis gavo vietą kalėjime; kažkas 
įtaisė aklą senę į prieglaudą, ir ten ji dabar 
neria kojines savo sūnui...

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS | 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai.
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽLS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.' 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarvtas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

TEISINGA DIAGNOZE
Mileris nuėjo prie daktaro. 

-— Ponas daktare, aš prisibijau, 
kad mano širdis nebėra kaip bu
vusi..., — jis nusiskundė. Dak
taras apžiūrėjo, išklausė ir 
triumfuodamas pareiškė: — Po
nas Mileri, su tokia širdimi tam
sta gali puikiausiai gyventi iki 
septynių dešimčių metų!

— Ale, ponas daktare, aš ką 
tik sulaukiau septyniasdešimt 
metų!

— Na, matai! — atsakė dak
taras triumfuodamas. — Tai, ką 
aš sakiau!

pAkvn'VViMAS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7 —9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ū kitu laiku 

nagai susitarimą

Turtingas amerikietis turėjo 
vienintelę dukterį ir jos vardu 
užpirko įvairių kompanijų šėrų 
bei investavo stambias pinigų 
sumas. Dukrelei išplaukus, tė
vas pastebėjo, kad jo Dora, kaip 
ir daugelis tokių, aklai įsimylėjo 
į vieną vėjagaudį. Įsitikinęs, kad 
nieko negalės padaryti, jis pasi
šaukė vėjagaudį ir sako jam: 
“Dora bus labai turtinga mer
gaitė. Jei aš sutiksiu ją už ta
vęs leisti, ką gi tu man už tai 
gali pažadėti?”

— Aš su malonumu išduosiuĮ 
tamstai pakvitavimą”! truputį 
pagalvojęs atsakė vėjagaudis. ,

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220i LOVEIKIS Telegrama į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 $t STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 8—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais’14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais .uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy gavo iš poeto Robert Frosto dovanų — autoriaus naują poezijos rinkinį. 

Prezidentas šiam žymiam žilagalviui Amerikos vaidylai jo 88 metų amžiaus sukakties proga prisegė 
Kongreso Medalį. Kongresas prieš du mėnesiu priėmė specialų aktą Frostui pripažinti medalį. 
Toliau matomas sen. Leverett Saltonstall (kairėje) ir vidaus reikalų sekretorius Stewart Udall.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6009 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

'W* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas* Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akirritj Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Ilk

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, kaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. S3rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
ant) ad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

NESIGINČYKIT 
kuri T V geresnė: 

atvykite ir pasižiūrėkite patys 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso tel.-. HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR, J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiv atstump. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaites dienomis priėmimo valandos 

2*-4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

' PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063.. ....................... —............... —
/-------- ----- ---

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Te!.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink savo draugus 
•per "Naujienas”

EAST ST. LOUIS, ILL
Lietuviai nori lietuvio gydytojo

East St. Louis, Ill., lietuvių 
kolonija, su apylinkėmis turinti 
kelis šimtus lietuvių, lieka be 
praktikuojančio lietuvio gydy
tojo. Vienintelis lietuvis dak
taras, vertęsis praktika čia apie 
10 metų, dr. Juozas Petrikas nuo 
birželio 1 d. perima Pleasant 
View Sanatorijos direktoriaus 
pareigas. Dr. Juozas Petrikas 
yra plaučių specialistas, 1948 
metais Tuebingeno universite
te apgynęs disertaciją apie Peni
cilino su sūlfomidais naudojimą 
gydant įvairias infekcines ligas 
ir už tai gavęs daktaratą. Jis 
čia turėjo labai plačią praktiką, 
pacientų buvo ypatingai mėgia
mas dėl savo rūpestingumo ir 
atsidavimo ligoniams, tačiau 
sveikatos sumetimais yra pri
verstas pereiti geron valdiškon 
tarnybom

Jei kur rastųsi lietuvis dak
taras, norįs pasitarnauti savo 
profesija lietuviams, tai tuojau 
galėtų čia perimti dr. Juozo Pe
triko kabinetą, gražų namą 1823 
Baugh Ave. ir labai gausią pa- 
cientūrą. East St. Louise be lie
tuvių yra gana daug ir kitų 
mažumų: lenkų, kroatų, slova
kų ,ukrainiečių, kurie savo gy
dytojo neturi ir daugumoje bu
vo dr. J. Petriko pacientai. Pats 
daktaras savo įpėdiniui mielai 
padėtų įsitvirtinti, užleisdamas 
pilnai' įrengtą modernų kabine
tą su gyvenamuoju namu toje 
pat vietoje, nes jis su tarnyba 
gauna ir valdišką butą. Be to, 
padėtų įeiti į vietinių ligoninių 
daktarų tarybas (vad. “stafus”), 
kuriai nepriklausant ligoninės 
nepriima pacientų.

Čia viena seniausių 
lietuvių kolonija

East St. Louis yra pietinėje 
i Illinois valstijos dalyje, apie 100 
j mylių nuo Springfieldo. Nuo mi
lijoninio St. Loiriso miesto jį 
skiria galingoji Mississippi upė. 
Čia lietuviai jau gyvena nuo se
nų laikų ir seniau turėję gana 
stiprias lietuviškas organizaci
jas, kurios jau prieš 50-60 metų 
rengė lietuviškus vaidinimus. 
Lietuvius čia tada traukė sun
kioji pramonė, skerdyklos ir 
gausios anglių kasyklos apie 
East St. Louisą ir jo apylinkės, 
pvz., netoliese esą Collinsville ir 
Wilsonville turėjo savo gyven
tojų tarpe kelis šimtus lietuvių 
angliakasių.

Dabar anglių kasyklos užsida
riusios, o su jomis amžinybėn 
keliauja vienas po kito ir se
nieji lietuviai. Naujoji imigran
tų karta šiek tiek buvo sujudi- 

! nusi kultūrinį gyvenimą prieš 
j 10 metų, tačiau laikui bėgant 
j ir jie nutilo... Nebegirdėti “Ne
muno” ansamblio dainų, nebėra 
vaidinimų, net Vasario 16 mi- 

inėjimai jau kelinti metai trafa- 
i retiški,. nuobodūs... Ką kaltin
ti?

Na, jei jau; visi rengiamės am
žinam saldžiam miegeliui,' tai 
■būtų malonu sulaukus nors lie
tuvio gydytojo. O gal vienas

naujas žmogus įlietų į šią kolo
niją naujo kraujo, visus vėl už
degtų gyvesniam lietuviškam 
veikimui. Jėgų, rodos, turėtų 
pakakti. Visi lietuviai šiaip čia 
gražiai, draugiškai sugyvena. 
Nelaimės atveju, naujieji atei
viai mielai ištiesia vieni kitiems 
ranką, sušelpdami pagal išgales 
ir materialiai. (ka)

ROCKFORD, ILL
Netuščias pasididžiavimas
Mūsų lietuvių kolonija čia ne

didelė, bet ji tankiai kuo nors 
pasižymi savoje lietuviškoj spau
doje. Savo džiaugsmais ir pasi
sekimais norim ir su kitais pa
sidalinti.

Vasario šešioliktos minėjimas 
nuskambėjo, nuaidėjo, bet lyg 
Alpių kalnų atgarsiai vis dar 
tebeatsiliepia, vadinasi, aukos 
Lietuvos vadavimui vis tebe- 
plaukia.

Vėl gauta aukų iš p. Daukšų 
$10 ir iš Lietuvių Klubo Moterų 
organizacijos $10. Taigi noriu 
užbėgti už akių ALT skyriaus 
sekretorei p-lei Giedrei Špokai
tei, kuri jau turi prirengusi 
spaudai visus aukotojų vardus. 
Alto skyriaus iždininkas V. Ker
šys Vasario 16 minėjime surink
tas aukas ($800) jau pasiuntė 
Centrui. Pvockfordas ir vėl su
mušė pats savo rekordą !

Rockforde neturime lietuvių 
didelių biznierių, nei bankininkų, 
bet turime nuoširdžių tautiečių, 
kuriems yra labai arti prie šir- 

I dies ir giliai rūpi tėvynės Lie
tuvos vadavimas iš komunistų 
vergijos, iš namų nevalios...

Žvalgas

Iš KEISTUČIO KLUBO
Nutarė remti prez. Kennedy 
bilių senų žmonių sveikatai 

apdrausti
Kovo 4 d. 1 vai. Hollywood 

salėje įvyko Keistučio klubo 
trečias šių metų susirinkimas, 
dalyvaujant nemažam skaičiui 
narių. Susirinkimą pradėjo ir 
vedė pirm. A. Valonis, kiti val
dybos nariai buvo savo parei
gose.

Praleidžiant kasdieninius 
reikalus, paminėsiu kas svar
biausia. Skaitytas laiškas iš 
Brighton Parko Namų Savi
ninkų valdybos: ji ragina or
ganizacijas, kad šios susidomė
tų prez. Kennedy pakartotinu 
pasiūlymu kongresui, kad kon
gresas išleistų įstatymą, kuris 
apdraustų virš 65 m. amžiaus 
žmonėms sveikatą pagal So
cial Security Įstatymą. Keistu
čio klubas apsvarstęs užgiria 
N. S. valdybos sumanymą ir 
Įgalioja klubo valdybą veikti 
šiuo svarbiu reikalu.

DETROIT, IWCH.
LB Detroito Apylinkė išsirin- 

i ko naują valdybą, kuri pareigo
mis pasiskirstė sekamai: V. 
Pauža, pirmininkas, V. Mingėla, 
sekretorius; St. Sližys, šviet. 
vad.; J. Rącevičius — iždo glo
bėjas, A. Šileika — kartotekos 
vad. ir V. Ogilvis •— parengimų 
vadovas.

Kilo sumanymas steigti De
troite antrą lietuvių b-nės apy
linkę Dievo Apvaizdos parapijos 
ribose.

Lietuvių Vyčių 79-ta kuopa, 
veikianti Dievo Apvaizdos parap. 
ribose, kreipėsi raštu į. Lietuvių 
bi-nės Detroito apylinkės valdy
bą, prašydama pagalbos įsteigti 
lietuvių kalbos kursus čiagimių 
ir kt. vaikams. Prašymą pasira
šė Ann M. Valatka. t

Tokių kursų steigimui visuo
tinas susirinkimai pritarė: nau
joji valdyba turės • susitarti su 
Vyčių Kultūros reikalų pirm. 
Frank Zager. mg.

Vakarėlio komisija pranešė, 
kad rengtas vasario 17 d. pa
rengimas pavyko gerai, bet ne- 
taip gerai, kaip komisija tikė
josi ir dirbo, nes sniego pūga 
sulaikė daug žmonių namie. 
Bet parengimas išėjo su pel
nu. Šio vakarėlio rengimo ko
misijoje buvo J. Pocienė, K. 
Grigoiuenė ir A. Lietuvininkas. 
Komisijai padėjo D. Ketvirtie- 
nė, M. Langienė, S. Švirmickas, 
Gurgdas ir keli kili.

Finansų sekrel. J. Simana
vičius pranešė; kad šiais me
tais jau mirė 4 nariai: Adelė 
Budris, Elizabeta Rutkauskai, 
Stanislovas Kunevičius ir Ipo
litas Kuznis. Mirusieji pagerbti 
tyliu atsistojimu.

Sekantis klubo susirinkimas 
Įvyks balandžio 1 d. 1 vai., kaip 
visuomet popiet, Hollywood 
salėje. Taipgi nariai prašomi 
patikrinti ar jūsų mokesčiai 
užmokėti. Jei ne, tai būtinai už
simokėkite šiame susirinkime, 
ne vėliau! Lankykite susirinki
mus kas mėnesi, tai jūsų parei
ga. J. K.

GALI BŪTI RAMUS
— šiandien eidamas gatve 

sutikau žmogų, kurs buvo tiek 
į tave panašus, kaip iš veido iš
luptas !

— Tikiu, kad per klaidą neati
davei ■ jam tuos dešimtį dolerių, 
kuriuos aš tau anądien paskoli
nau?

— Gali būti ramus!

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMA I

— Cicero Našlių ir Našliukių drau
giško klubo susirinkimas įvyks šį 
penktadieni, kovo 30 d. savo papras
toje vietoje ir laiku. Visi nariai ir 
narės prašomi atsilankyti, nes bus 
visokių svarstymų, užkandžių ir ge
ros muzikos, taigi laiką praleisim 
linksmai. Visi bukim! J. Zaura

— Garsaus Vardo Lietuvaičių Drau
gijos jaukus pobūvis įvyksta sekma
dienį, balandžio 1 d. Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43 St. Pradžia 
2:30 P. M. Auka $1. Bus dovanų ir 
vaišių. Rengimo Komisija

— Biržėnų klubo narių susirinki
mas įvyks šį šeštadienį, kovo mėn. 
31 d. 6:30 vai. po pietų Chicago Sa
vings and Loan Association susirin
kimų salėje, 6245 So. Western Ave. 
Visi nariai ir biržėnai kviečiami da
lyvauti. Klubo Valdyba

— žaidimų popietę rengia Utenos 
Draugiškas klubas sekmadienį, balan
džio 1 d. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., pradžia nuo 
3 vai. popiet. Svetainės durys atida-; 
romos nuo 2 vai. popiet. Bus gerų Į 
dovanų, taip~ pat bus užkandžių ir j 
ftv'hatėiės. įžanga 50 c Rpnpimn Rn. :

MARQUETTE FUNERAL HOME
4 2533 W. 71 Street

t'. Telef.: GRovehiH 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOwnhal! 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 2$r4 PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

arbatėlės. Įžanga 50 c. Rengimo Ko-1 
misija kviečia narius ir nenarius^ i į

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone. LAfayette 3-3572
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NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■ ESHEREEIREOKESIOI 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI ir brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941 

BBBKBBBBBBBBBKBBBBBI

Šį mėnesįPAS BUDR1KA
DUODAMOS DIDELES 

NUOLAIDOS 
ant gerų

RAKANDŲ, TELEVIZIJŲ, 
AUKSINIŲ DAIKTŲ, 

RANKINIŲ LAIKRODĖLIŲ, 
DEIMANTŲ.

SVEČIŲ KAMBARIO SETAI
2 DALIŲ NUO .......  $99.00

3 DALIŲ MIEGAMO KAM
BARIO SETAI NUO .. . $99.00

5 DALIŲ DINETTE SETAI $38.00
KARPETAI, ŠALDYTUVAI, 

GAZINIAI PEČIAI, 
TELEVIZIJOS, HI-FI, STEREO 

PHONOGRAFAI, KĖDĖS, LEMPOS.

LENGVAIS IŠSIMOKĖJIMAIS.
lietuviški REKORDAI.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

į IS CHICAGOS j
Taika ekonomiškai 

apsimoka
Chicagos universiteto prezi

dentas George Wells Beadle 
kalbėdamas Los Angeles pa
reiškė, kad tuo atveju, jei pa
saulio nusiginklavimo būtų stai
ga pasiekta, “mūsų ekonominė 
sistema gautų smarkų sukrėti-

i mą”, kol visa 50 bilijonų dole- 
į rių, dabar išleidžiamų ginklavi
muisi, būtų pervesta į taikius 
projektus, tokius kaip gerovės 
programos, namų statyba, ko
mercija, finansinė pagalba ne
pasiturinčioms šalims ir paga
liau mokesčių sumažinimas. 
“Laimei, taika ekonomiškai ap
simokėtų, jei tik mes būtume 
pakankamai apsukrūs”, pasakė 
prof. Beadle.

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms? 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.

* Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ilk, Tel. LA 3-2022

movThgI
I IS toli ir arti
į &aujididėti &

JUOZAS NAUJOKAITIS
I 20222/ ^.ehicago IWH&l 'JMmk 5“ 9289 h

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

MANO AMŽINOJI MEILE

Šituo pavadinimu. Paramount filmo premjera Chicagoįe Įvyksta penkta
dieni, kovo 30 d. Esquire teatre (Oak Street ir Michigan Ave. 10 bloku į 
šiaurę).

■'Mano amžinoji meilė“ ("Forever My Love)") — vienas iš stambiausių 
filmų, pagamintų po Antrojo Pasaulinio karo.

Pagrindines roles vaidina jauna vokiečių kino - žvaigždė Romy Schnei
der ir Karl Boehm.

Filmas vaizduoja romantišką Bavarijos princesės Elzbietos ("Sissi") ir 
Austrijos imperatoriaus Franco Jozefo meilės ir jungtuvių istoriją.

Žiūrėkite skelbimą šiame Naujienų numeryje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mur., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso D A 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIčIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimus

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Norintiems pataisyti 
savo mokesčių formas
Chicagos apygardos mokes

čių įstaiga (Internal Revenue 
Service) praneša tiems, kas 
jau anksčiau yra išsiuntę savo 
mokesčių formas ir norėtų kai 
ką pataikyti, papildyti ar pa
keistai arba pamiršo pasira
šyti, kad nėra reikalo rašyti iš 
naujo visą formą. Jei esi už
pildęs ir pasiuntęs Form 1040A 
ir vėliau norėtum pakeisti sa
vo pajamų ar dedukcijų sumą, 
gali pasinaudoti paprastąja 
kortele Form 1040. Tik visais 
atvejais Formos 1040 viršuje 
reikia užrašyti, kad “Pataisyta” 
(Amended). Kiekvienas mo
kesčių mokėtojas turi teisę sa
vo mokesčių apskaičiavimus 
pataisyti, bet jei nėra pats tik
ras kaip, tai visais atvejais 
prašomas kreiptis Į Apygardos 
ofisą patarimo.

Kada mokami 
mokesčiai už parduotus 

namus?
Mokesčių Įstaigos direktorius 

Harold A. Alį paaiškina, kad 
bet koks gautas pelnas nuo 
parduotų namų, automobilio, 
baldų, vertybių popieriij (se
curities) ir nejudomo turto tu
ri būti apmokamas pelno ir 
pajamų mokesčiais. Nereikia 
mokėti mokesčių tais atvejais, 
jei sakysime, metų bėgyje prieš 
ar metų bėgyje po pardavimo 
Įsigiji naują rezidenciją, kuri 
kaštuoja tiek pat ar daugiau, 
kaip parduotoji. Taip pat, jei 
metais prieš ar po to stataisi 
naujus namus. Ret jei, saky
sim, senoji rezidencija jums 
kaštavo $10,000, ją pardavėte 
už $15,(XX) ir nusipirkote nau
ją už $13,000, reiškia, už liku
sius $2,000 reikia mokėti mo
kesčius.

Temperatūra virš 50 laips.
Termometras praėjusį pir

madienį Chicagoje pirmą kartą 
šiemet perlipo 50 laipsnių ir 
kaip oro spėjikai skelbia, ža
da dar kilti. Re to, oro biuro 
žiniomis, drėgmė pirmadienį 
apie 4 vai. popiet buvo nepa- 
prąstai žema šiai sričiai, vos 13 
nuošimčių. Toks sausas oras 
sutinkamas tik smėlio dyku
mose.

šilčiausioji kovo 26 diena bu 
vo 1926 metais — 76 laipsniai.

Pragyvenimo kainos pakilo
Staigus kainų pakilimas Chi

cagoje ir visame krašte per 
vasario mėnesį pasiekė 
naujo rekordo. Darbo departa
mento žiniomis, tas padidėji
mas yra didžiausias nuo praė
jusių metų liepos mėnesio. 
Pragyvenimo indeksas per va
sarį Chicagoje pakilo penkiais 
dešimtadaliais nuošimčio, o, 
visame krašte pakilo trimis de
šimtadaliais. Labiausiai pa
brango duona, apelsinai, svo
gūnai, mėsa kepimui, Saločiai,

kiaušiniai miltai, pomidorai ir 
viščiukai.

PERKAME, parduodame, mainom 
įvairaus dydžio namus visur. Path 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-545'i

$24,800 MŪRINIS NAMAS su ta
verna, iškaitant visi šaldytuvai ir 
Įrengimai, $5,000 Įmokėti, prie mūsų 
įstaigos.

$36,900 MŪRINIS, 10 m., po 3 
mieg., 71 ir Mozart, bargenas.

$68,000 “ROOMINGHOUSE”, paja
mų apie $20,000 metams, įmokėti 
$14,000.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas įmok.

$20,800 MŪRINIS, 4 mieg., 8 m.,
$3,000 įmokėti, 71 ir Sacramento.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪSIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti musų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

“Echo I” vėl matoma
Jei nebus debesuota, nuo 

šiandien iki ateinančio pirma
dienio naktimis vėl bus galima 
matyti viršum Chicagos per- 
skrendančią dirbtinę JAV 
žvaigždę “Echo I”. Šią naktį 
2:41 vai. ryto ji perskris iš šiau
rės į šiauryčius ir 4:44 iš šiau
rės į pietryčius. Penktadienį ji 
skris 1:54 vai. ir 3:57 vai. ryto; 
šeštadienį 3:10 vai. ryto, sek
madienį 2:23 ir 4:26 v. r. ir 
pirmadienį 1:36 ir 3:39 vai. ry
to.

Chicagos universitetas 
pradėjo rūkyti lašinius
Galimas dalykas, kad grei

toje ateityje įnėsos rūkymo 
technika įgaus visiškai naują 
išvaizdą. Chicagos universite
to American Meat Institute la
boratorijose pradėti nuodug
nūs tyrinėjimai, koks medis, 
kokios rūšies dūmai ir kokios 
kitokios rūkymo priemonės 
yra reikalingos išgauti gerą 
mėsos, dešrų, bekono, kumpio 
ir kitokių mėsos produktų aro
matą ir skonį. Dr. Johan Hoff 
darys specialius tyrimus, kaip 
naujais metodais galima būtų 
iš medžio dūmų pašalinti ne
geistinas priemaišas.

Automobilių aukos
Nuo metų pradžios iki pir

madienio Cook apskrityje au
tomobilių nelaimėse jau žuvo 
69 žmonės, iš jų 39 žuvo Chi
cagos mieste, kur per tą laiką 
6,726 žmonės buvo sužeisti.

— ‘'Modernusis menas filo
sofijos požiūriu”. Tokia tema 
Dr. Andrius Baltinis Lietuvių 
Amer. Menininkų Klubo kvie
čiamas, š. m. balandžio 8 d., 
3:00 vai. popiet Jaunimo Cent
re skaitys paskaitą. Visi malo
niai kviečiami atsilankyti.

— Antanina ir Julius Vepštai 
pardavę savo namą 6639 So. 
Bishop St., nusipirko Marquet
te Parke namą, 6953 S. Wash
tenaw Ave., į kurį persikėlė 
pereitą savaitę.

— Anastazija Kalvaitienė, 
krisdama susilaužė klubo kau
lą ir buvo dr. Rudaičio sėk
mingai operuota. Guli Centr. 
Community Hospital kamb. 
314. Gydymas užtruks nuo 4 
ki 6 ihėn. Ji ir Pranas Kalvai
čiai susirūpinę dėl įvykusios 
nelaimės, nes artinasi paruo
šiamieji darbai “Nidos” vasar
vietėj, Sandūnuose.

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5Vi 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy 
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATF, 

Income Tax Service 
2405 West 51st St. WA 5-50&

ARTI 72 IR TALMAN parduodamas 
12 kamb. bungalow, 7 miegamieji, pil
nas rūsys su baru, 2 dideli židiniai, 
2 pilnos vonios, gazo ir karšto van
dens šildymas, dvigubi langai ir 
tinklai, 2 auto garažas, daug priedų, 
kaina pardavimui. Teirautis pas 
Morgan M. Finley, 3530 S. Halsted St., 

LA 3-3222.

FARMS FOR SALE 
_______ Ūkiai Pardavimui_________

NAŠLĖ TURI PARDUOTI 120 akrų 
ūkį. Derlinga žemė, privatus ežeras, 
3 mieg. namas, daržinė, paukščiams 
nam., traktorius, ūkio padargai. Ga

limi žemės alyvos šaltiniai.
Mrs. Theiner, Route 1, Allegan, Mich.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Lengvas virimas, ir mažas skalbimas, 
arti šiaurinėj dalyh Gyventi vietoje, 
jauna šeima, puiki aplinka, atskiras 
kambarys ir vonia, geras atlyginimas, 

turi būti patyrusi, reikalingos 
rekomendacijos.

Skambinti MO 4-3398.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TAVERNAI REIKALINGAS BARTEN- 
DERIS - dženitorius, pilnam ar nepil
nam laikui. Reikia mokėti angliškai.

VI 2-6105.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir TaiaytoĮai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mur. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI Į VISUR! Geriausioje Mar
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5'4%. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos ” šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2'auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000. ‘

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mur. bungalow. Kilimai. įreng
tas rūsys. $21,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 
mūras, visi butai šviesūs, erdvus, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mū
ras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdų sklypas, gara
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas mūro ga
ražas, geležinė tvora, aluminum lan
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — niūras, 2 po 6, gele
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

MARQUETTE PARKO CENTRE
$130 NUOMOS ir sau butas, arti 

Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — mūro namas, nau
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu
tų namas, naujas šildymas, garažas.
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4%, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30 x 65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puiku butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai į ry
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū
rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. 
Už netikėtą kainą, tik $22,900.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar

quette Parko apylinkėje. $61,500.
6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 

gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

BELL-VAR PAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 
LIKERIŲ KRAUTUVĖ — 

TAVERNA. 
Teirautis telefonu 

LA 3-3626.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
gazu apšildomas. 5521 S. Laflin St. 

PR 8-0654.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

SESUO LAURA 
SKAITYTOJA IR PATARĖJA.

Duos patarimų sprendžiant įvairiau
sias problemas, kaip pav. meilės, ve

dybų, biznio, draugystės ir t. t. 
Į tris klausimus atsakys veltui. 
53 West North Ave. Arti Clark. 
Pirmas aukštas. Tel. 642-2086.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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